
PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Weekly Newspaper in 
Canada. Published by the Lithuanian 
prees Association, P. O. Station' C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada. LIAUKIS BALSAS

Kanados Lieluviy Darbo žmoniy Laikraštis

SSB»
LIAUDIES BALSAS

Kanados Lietuvių Savaitinis LaikraStls, 
Leidžiamas Lietuvių Spaudos Draugijos 
Kanadoj. P. O. Station C., Box 1013, 
Tdrontb 3, Ont., Canada.

Nr. 467 PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 20, 1940, TORONTO, ONTARIO METAI IX
gggs== -------------------v : • p

RUMUNUOS EKSK AR ALIUS BUVO LABAI DIDELIS
RAKETIERIUS; BANKUOSE ATRADO 020,000,000

Tuo Tarpu Žmonės Skurdo ir 
Kentėjo Didžiausią Priespaudą;

Naujais Plėšikais Bus Fašistai
------------- T

BUCHAREŠTAS. — Buvusis
Rumunijos karalius Karolis II 
buvo tikras raketierius ir plėši
kas, kaip dabar paaiški.

Generolo lon Antonesku tyri
nėtojai surado, kad Karolis bu
vo turtingiausias rumunas. Vie
nam banke tyrinėtojai surado 
karaliui priklausančių Šerų ir 
grynų pinigų $20,000,000 sumoj. 
Rumuniškais pinigais — 1,250,- 
000,000 lei.

Jie taipgi surado, kad Nacio- 
naliame Rumunijos banke Karo
liui priklausė $8,000,000. Tuos 
pinigus del Karolio laike jo sek
retorius ponas Buchman.

Tokiu būdu tik dviejuose 
bankuose surado $20,000,000 su
mą, Bet dar ne viskas. Be to, 
reikia atminti, kad kas buvo pa
likta Rumunijoj tai tik maža da
lis. Jis savo turtus krovėsi už
sieny. Manoma, kad tik per pas
kutinius metus jis išgabeno už
sienin apie $10,000,000. Daug 
kas mane, kad užsieny sukriffltų' 
pinigų suma kelis kartus dides
nė, Bet jos nebus galima patik
rinti. Keli metai atgal jis par< 
davė savo vilą. Sinaiajuje už 
$1,500,000.

Nuo sosto irgi
veltui. Prieš pasirašant po ab- 
dikavimo dokumentais jis gavęs 
apie $1,428,000 užsienio valiuta.

Bet rumunai nemano, kad fa- 
šistai bus geresni. Jie išvijo ka-
ralių, kad patiems atsistoti prie 
lovio.

Sako Nazly Invaziją 
Sulaikė Blogas Oras

LONDONAS. — Anglijos val
džia mano, kad naziai buvo pri
sirengę puolimui ant Anglijos, 
bet didelis šturmas sugriovęs jų 
planus, nors žinoma, ne ant vi
sados.

Vokiečiai dabar tenkinasi ata
komis iš oro. Pavyzdžiui, rugsė
jo 18 dieną jų orlaiviai puolė 
Londoną net per 8 kartus.

Nazių atakos iš oro sutinka 
vis didesnį pasipriešinimą iš 
anglų antiorlaivinių kanuolių ir 
orlaivių. Kanuolės pradėjo šau
dyti į viršų netaikydamos į tai
kinį, pripildydamas orą sprogi
ųjų, kas sudaro daug sunkumų 
nazių orlaiviams.

Ciorčilis pareiškė, kad nei vie
na pusė dar nenaudojo visų savo 
jėgų. Reiškia, kad mūšiai gali 
būti dar didesni.

RIBENTROPAS IŠVYKO
PAS MUSOLINĮ

BERLYNAS. — Vokietijos 
užsienio reikalų ministeris Ri
bentropas išvažiavo Romon pa
sitarimui su Musoliniu.

Informuoti rateliai teigia, kad 
po šios konferencijos bus dau
giau veiklumo.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga ir Danija sudarė tarpusavio 
prekybos sutartį, kuri apima 
$3,266,640. Sovietai iš Danijos 
pirksią įvairias mašinerijas, mo
torus, o parduos vatą, gazoliną 
ir t,t.

pakraščiuose tūkstančius barkų (barges) del atakos ant Anglijos. 
Anglijos orlaiviai savo bombomis daužo juos visuose koncentra
cijos punktuose ir Vokietijos uostuose. Štai tos barkos Hamburgo 
uoste, kuris dažnai būna Anglijos orlaivininkų bombarduojamas.

nepasitraukęs SAKO NAZIAI KONCENTRUOJA Francijos, Belgijos ir Danijos

Norį Likti Sovietų
Sąjungos Piliečiais 

Turi Užsiregistruoti
MASKVA, SSRS. — Aukš

čiausio Sovieto prezidiumas nu
tarė, jog Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos Tarybų Respublikų pilie
čiai tampa Sovietų Sąjungos pi
liečiais nuo tos dienos, kai šios 
trys respublikos liko priimtos j 
Sovietų Sąjungą.

Tų Baltijos respublikų pilie
čiai, kurie dienoje šio Auščiau- 
sio Sovieto nutarimo randasi už
sieniuose ir kuriem buvusių 
kraštų valdžios neatėmė piliety
bės, tokie užsieniniai piliečiai tu
ri užsiregistruoti kaipo Sovietų 
Sąjungos piliečiai ne vėliau 1940 
metų lapkričio 1 dienos, Sovietų 
konsulatuose ar atstovybėse to
se užsienio šalyse, kur jie dabar 
gyvena.

Žmonės be pilietybės, nariai 
tautinių mažumų, kurie negalėjo 
gaut pilietybės iš pirmiau buvu
sių Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
valdžių, pirm Tarybų valdžios 
įsikūrimo tenai, dabar gali įgyti 
Sovietų pilietybę, pagal šičia 
paskelbtą Aukščiausio Sovieto 
tarimą.

NAZIAI METO 
ANGLIŠKAS BOMBAS

LONDONAS. — Oro ministe- 
ris Archibald Sinclair pareiškė, 
kad iš bombų skeveldrų matyti, 
jog vokiečiai mėto ant Londono 
angliškas bombas, matomai 
Francijoj sučiuptas.

PETAIN VALDŽIA PADĖJO
PO AREŠTU IR L. BLUMĄ

V1CHY, Francija. — Franci- 
jos valdžia padėjo po areštu ir 
Leoną Blumą.

Sako jis bus teisiamas kaip 
kaltininkas už Francijos pralai
mėjimą. Girdi, jo valdžia įvedus 
tokias reformas, kurios sutruk- 
džiusios Francijos prisirengimą 
karui.

Kartu su juo laikomi kiti du 
buvę Francijos ministerial pir
mininkai, Daladje ir Reynaud.

Baisi Audra Pridarė
Daug Nuostoliu

HALIFAX. — Pajūrines Ka
nados provincijas, Nova Scotia, 
New Brunswick, Prince Edward 
Island, ir nekurias Kvebeko pro
vincijos dalis smarkiai nuplakė 
baisi audra su lietum. Kai kada 
šturmas lėkė 90 mylių į valandą.

Kanados uostuose daugelį ma
žų laivukų nuskandino arba su
gadino. Išvartė medžius, pri
lupę prie žemės javus, nukratė 
obuolius. Apskaičiuoja, kąd apie 
300,000 bačkų obuolių bus nu
krėsta ir sudaužyta.

Įvairių vaisių nuostoliai siek
sią 1,250,000 bačkų.

Tokio šturmo nebuvę per 50 
metų.

•

ROOSEVELTAS DAVE 
ĮSAKYMĄ SUREGISTRUOT 

116,500,000 VYRŲ

' WASHINGTON — Suvienytų 
Valstijų prezidentas Roosevel- 
tas davė parėdymą visiems vy
rams nuo 21 iki 35 metų am
žiaus užsiregistruoti del kariškos 
tarnybos. Registracija įvyks 
spalio 16 dieną.

Apie 75,000 rėjerūtų bus pri
imti visai netolimoj ateityj.

---------į-------  

Sukakus 16 Mėty 
Reikia Registruotis 

----- i—
OTTAWA. — Pagal registra

cijos įstatymą, kiekvienas asmuo 
turi užsiregistruoti per 30 dienų 
po to, kai sukanka 16 metų. Už
siregistruoti -galima pašto ofi-, 
suosc.

Sugrįžusiems iš užsienio taip 
pat reikia kaip galint greičiau 
užsiregistruoti ir gauti registra
cijos kortą.

Jei kas apsiveda, tas turi pra
nešti Dominijos .Statistikų biu
rui Ottawoj 14' dienų bėgyje. 
Pakeitus gyvenamą vietą taip 
pat reikia pranešti. Už nepildy
mą šito reikalavimo gali būti 
nubausti iki $50.00.

Asmeniui minis jo artimieji 
turi pasiųsti jo kortą į Ottawą 
vyriausiam registratoriui.

PASMARKĖJO VISI 
DARBAI. LIETUVOJ

KAUNAS. — Lietuvos pra
monės komisariatas pradėjo 
Kaune perbudavoti kai kuriuos 
senus fabrikus ir statyt naujus.

Šauliuose šiomis dienomis ims 
veikt odų apdirbimo fabrikas ir 
požeminių vamzdžių dirbtuvė ar
ti Šiaulių. Tai vamzdžiai, kuriais 
nubėgdinama miestų atmatos. 
O per paskutinius 13 metų šios 
dirbtuvės bergždžios stovėjo.

Pranešama, jog greitu laiku 
pilnai pradės veikt popierinių dė
žių dirbtuvė, visos spaustuvės ir 
kitos įmonės.

Amatininkai taipgi pagamina 
vis daugiau dirbinių.

Pirštinių dirbėjai Vilniuje ža
da pagamint milijoną pirštinių 
šiemet.

NAZIŲ BOMBOS UŽMUŠĖ 
2,000 ŽMONIŲ

LONDONAS. — Šio mėnesio 
17 dieną ministeris pirmininkas 
Vinstonas Ciorčilis atstovų rū
mams pranešė, kad nazių bom
bos 2,000 asmenų užmušė ir 
8,000 sužeidė.

Keturi penktadaliai tenka 
Londonui.

PER 11 MENESIŲ GAVO 
PELNO $32,820,269

TORONTO. — Ontarijos pro
vincijos mainos per 11 šio karo 
mėnesių savo šėrininkams išda
lino $32,820,269 dividendų.

Per tą laiką buvo pagaminta 
$110,008,713 vertės aukso.

CAIRO, Egiptas. — Motori
zuotos Italijos kariuomenės da
lys nuėjo jau už Sidi Barrani, 
veik 75 mylias nuo Libijos rube- 
žiaus.

Iš Sidi Barrani eina geras ke
lias linkui Suezo kanalo, kurs 
nuo Sidi Barrani už 350 mylių.

VOKIEČIAI NAIKINA LONDONĄ, o japonai Cunkingą, Kinijos sostinę: Šis paveikslas paro
do dalį Cunkingo mięsto, kuris visas vien griuvėsiai. Japonijos orlaiviai šitą miestą bombąrduo- 
ja jau kelintas mėnuo be jokio pasigailėjimo. ..' , . .

.... t—j———f

Sovietai Šaukia Kariuomenėn
19 ir 20 Metu Amžiaus Vyrus;

Rengiasi Visiems Galimumams
■ ■ _ X —— i— . . . ...... .... ...

SAKO LONDONĄ APŠAUDO 
IŠ SUNKIŲJŲ KANUOLIŲ

BERLYNAS. — Informuoti 
šaltiniai skelbia, kad vokiečių 
kanuolės iš Francijos apmaudo 
Londoną.

Minimos kanuolės galinčios 
numesti sviedinį už 120 kilomet
rų arba 75 mylių.

NAZIŲ BOMBOS SUNAIKINO 
JAU 2,000 NAMŲ LONDONE

LONDONAS, Anglija. — Na
zių bombos iki rugsėjo 17 visai 
sunaikino 2,000 pastatų Londo
ne. 3,000 smarkiai apgriovė. 
10,000 pastatų sužeidė. Viso nuo 
nazių bombų nukentėjo 15,000 
pastatų. .. į.

Londonas turi virš 1,000,000 
pastatų. Tokiu būdu sugriautų 
pastatų nuošimtis visai nedide
lis.

800,000 Belaisviy Serga 
Kruvinu Viduriavimu

VICHY, Francija. — Vokiečiai 
yra paėmę milijoną ir 800 tūks
tančių francūzų kareivių į ne
laisvę. 800 tūkstančių šių belais
vių dabar serga kruvinu viduria
vimu, dizinterija.

Francijos Raudonasis Kryžius 
šaukiasi vaistų ir maisto iš Ame
rikos tiem imtiniam gydyti.

Dauguma belaisvių francūzų 
yra laikomi stovyklose vokiečių 
užimtoj Francijos dalyj, ir jie 
daugiausia maitinami tik duona 
ir miežių sriubą, pridedant biskį 
pigių riebalų.

Dalis belaisvių francūzų yra 
išsiųsta į Vokietiją dirbti laukų 
darbus.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga šaukia į kariuomenę dviejų 
metų tarnybai 19 ir 20 metų am
žiaus vyrus. Sąrišy su tuo So
vietų Sąjungos spauda pažymi, 
jog šalis turi būti pasirengusi 
visiems galimumams.

“Naujos jėgos stoja j eiles la
bai reikšmingu mūsų šalies gink
luotoms jėgoms laiku,” rašo 
Pravda, Komunistų Partijos or
ganas.

“Pagal mūsų valdžios ir drau
go Stalino instrukcijas,” pažymi 
Pravda, “Raudonosios Armijos 
vienučiu lavinimo charakteris ir 
metodai žymiai perorganizuoti 
imant domėn dabartinio laiko 
karų pamokas.”

Trud, profesinių sąjungų orga
nas, rašo:

“Draftas vyksta komplikuotos 
tarptautinės situacijos sąlygo
se .. . Antras imperialistinis ka
ras aštrėja, mūsų šalis apsupta 
kapitalistinių šalių, todėl mes 
privalome būti gatavi visiems 
galimumams.”

Laivyno organas, Raudonoji i 
Flotila, savo straipsnyje “Balka- Jungtinių
nų valstybės ir karas Europoj,” 
sako, kad Anglija ir Francija 
norėjo įvelti Sovietų Sąjungą į 
Balkanų konfliktą.

“Norėdami išvengti smūgio 
karo, kurį jie patys pradėjo, 
Anglijos ir Francijos imperialis
tai dėjo pastangas atkreipti jį 
prieš Balkanų žmones ir Sovietų 
Sąjungą,” rašo laivyno laikraš
tis. “Tiktai išmintinga staliniška 
Sovietų Sąjungos valdžios poli
tika pastebėjo laiku tuos bjau
rius karo kurstytojų planus ir 
apsaugojo mūsų šalį nuo užpuo
limo.”

LONDONAS. — Iš trečiadie
nio į ketvirtadienį naktį naziai 
atakavo Londoną per 10 vai.

JAPONIJOS SPAUDA 
RAŠO, JOG KARAS SU 
S.A.V. NEIŠVENGIAMAS

TOKIO, Japonija. — Laikraš
tis Kokumin, dažnai išreiškiąs 
laivyno vyriausybės nusistaty
mą, rašo, kad Jąponija deda pas
tangas pagerinti saVo santykius 
su Sovietų Sąjunga, nes Suvie
nytos Valstijos rengiančiosios 
prie karo su Japonija. •

Santykiai tarp Japonijos ir 
Suvienytų Valstijų, sako laik
raštis, “atsiduoda karu.”

Sunormavus santykius su So
vietų Sąjunga, sako jis, sumažė
tų pavojus iš užpakalio.

Japonai Gauna Daug 
Amerikoniško Gazolino 
Karui Prieš Kinus

WASHINGTON. — Nesenai 
Valstijų vyriausybė

atsisakė duot leidimus išgabent 
orlaivinį gazoliną iš šios šalies į 
Japoniją. O paprastas gazolinas 
kaip buvo pardavinėjamas Japo
nijai, taip ir tebėra.

Kelios dienos atgal Houstone, 
Texas, buvo sukrauta 170 tūks
tančių galionų tokio gazolino į 
norvegų laivą, parsamdytą Ja
ponijai.

Paprastą amerikoninį gazoliną 
japonai savo fabrikuose lengvai 
perdirba į aukštos rūšies orlai
vinį gazoliną ir vartoja jį oro 
karui prieš Kiniją.

Dabar Washingtone kalbama, 
kad gal reikės suvaržyt bet ko
kio gazolino praleidimas iŠ Ame
rikos į Japoniją,

1



• ■ ■

'• Puslapis 2 LIAUDIES BALSAS Nr. 467

Liaudies Balsas
VIENINTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS 

SPAUDOS DRAUGIJOS. IŠEINA SYK| Į SĄVAITĘ

1 Prenumeratos Kaina:

■ Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.60. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.77. Atskira kopija 5 centai

1. Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardui

; v LIAUDIES BALSAS
V P. O. Station C, Box 1013. Toronto 8, Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO.
.. ...................i— ... . .....  . ........... , ................ ..

KAPITALAS TURI BŪTI IMAMAS KAIP IR VYRAI
Spalio mėnesio pradžioj jauni kanadiečiai bus pradėti lavinti 

vartoti ginklą Kanados gynimui. Kas mėnesį bus pralavinta po 
30,000. Per metus laiko bus pralavinta virš 300,000 kanadiečių. 
Visi bus imami verstinai, pagal naujai priimtą įstatymą. Reikalui 
ištikus visi bus pašaukti prie ginklo ir turės kovoti už Kanadą, 
nesigailint savo gyvybės. !

Panašiai turėtų būti imamas Kanados gynimo reikalams ir 
kapitalas. Bet su kapitalu yra visai kitaip. Karo metu kapitalas, 
nežiūrint to, kad jis moka daug didesnius mokesčius, negu kąd 
mokėjo pirmiau, aplips nauju kapitalu, kaip kad aplimpa sniego 
kamuolys ritamas sniegu.

Įmonės, kurios gamina ginklus ir amuniciją, gauna didelius 
nuošimčius pelno. To rezultate, jų savininkai karo naštos Visai 
nejaus. Priešingai, karo metu jie pasidarys daug turtingesniais. 
Po karo milionierių skaičius bus dar didesnis.

Bankai ir kiti finansieriai, Skolindami karo reikalams savo 
milijonus, gauna didelius nuošimčius palūkanų. Nekurios kompa
nijos paskolino net po apie 20 milijonų dolerių. Jeigu jos gaus iš 
valdžios tik pb 4 nuošimčius, tai ir tokiame atsitikime jos kasmet 
gaus po $800,000 palūkanų. Vadinasi, jos pralobs iš karo.

Visai kitaip su darbo žmonėmis, kurie neturi pinigų. 
Jie pelno nepasidaro. Tuo tarpu mokesčiai ir mokesčiai, nekal
bant jau apie pabrangimą. įvairių gaminių.

Taip tai karo metu vieni pralobs, o kiti visai nubiednės. Ban- 
kieriai ir įvairios korporacijos bei kompanijos susikraus pelnus, o 
darbo žmonės įkris į skurdą, apsikraus skolų našta.

Tokia neteisybė negali būti toleruojama. Šalies gynimas vi
siems vienoda pareiga. Todėl nei vienam neturėtų būti leidžiama 
iš to darytis pelną. Jeigu darbo žmogus gali paguldyti savo galvą, 
tai ir kapitalistas gali atsisakyti nors nuo pelno, jei ne nuo mili
jonų. Bet visai nebūtų perdėta, jei valdžia paimtų nors trečią dalį 
kapitalo iš visų bankų ir korporacijų. Joms paliktų dar milijonai 
ir nereiktų kentėti jokio vargo.

Jeigu taip dalykai eis, kaip.dabar, tai po šio karo Kanados 
darbininkai rasis didžiausiame skurde. Uždirbtas doleris bus atim
tas iš jo pavidale visokių mokesčių. Prieš šitą karą skolos siekė 
bilijonus dolerių. O ant kiek jgs pąaugs per šitąkarą?

Jeigu valdžia nesistengs šios neteisybės panaikinti, tai gyve
nimas Kanadoje darbo žmonėms pasidarys perdaug sunkus. O tuo 
tarpu kapitalistai nežinos kur savo kapitalą dėti. Jau prieš karą 
nekurie bėdavoja, kad keli bilijonai dolerių bedarbiai, guli sukimšti 
bankuose.

KOVOS METU orlaiviai palieka Virš Londono tokias dūmų juos
tas, kol pamažu jos išsisklaido ore. Jie prirašo ant dangaus įvai
rių figūrų.

1
t * i a is jft fi : > u ■

(A KITI RAŠO AR SAKO

KODĖL “LIETUVOS ŽINIOS” UŽSIDARĖ "
Naujienose ir kituose laikraščiuose buvo pranešta, kad Lie

tuvos Žinios uždarytos. Gavosi suprasti, kad jos uždarytos naujos 
Lietuvos vyriausybės. Bet kaip dabar matyti iš pačios Lietuvos 
Žinių redakcijos pranešimo, tai laikraštis pats likvidavosi, kadan
gi jo pažiūros nei kiek nesiskyrė nuo Tiesos ir Darbo Lietuvos 
pažiūrų. Lietuvos Žinių redakcija į savo skaitytojus kreipiasi se
kančiai :

“Šiandien tikrai įvykdyta visos Lietuvos liaudies vienybė, nes 
kiekvienas lietuvis, darbininkai, kiekvienas valstietis, kiekvienas 
darbo inteligentas yra už naują valstybinę santvarką, už Tarybų 
Socialistinę Lietuvą, kuriai vadovauja visų Tarybų Socialistinių 
Respublikų Sąjungos vadas ir mokytojas Stalinas.

“Tiktai tas, kas nesirūpina visos šalies ir Lietuvos liaudies 
gerove, šiandien gali pasilikti nuošaliai nuo vieningo darbo kuriant 
laimingą ir gražų socialistinės visuomenės gyvenimą.

“Dienraštis Lietuvos žinios per ilgus savo gyvenimo metus 
formaliai buvo opozicijoje, bet faktiškai jis buvo toli nuo tikro 
atsidavimo pagrindinių Lietuvos liaudies reikalų gynimui.

“Naujoji Lietuvos žinių redakcija iš pat pirmų savo darbo 
dienų matė savo uždavinį — visokeriopai padėti .savo skaitytojams 
jų kovoje sudarant naują valstybinę santvarką Lietuvoje tarybų 
valdžios pagrindais. Ji skleidė visame krašte teisingus žodžius, 
teisingas žinias apie tai, kaip kuriama nauja išvaduota Lietuva, 
apie tai, kaip mes tą gražią Lietuvą, vadvoaujant didžiajam Stali
nui, keliame ant savo darbo pečių į laimingą gyvenimą. Skaity
tojai darbo žmones su pasitenkinimu sutiko šią naują laikraščio 
liniją.

“Džiugu matyti, kad ir Tiesa, ir Darbo Lietuva, ir Lietuvos 
Žinios pastarosiomis dienomis buvo vienos nuomonės.

“Tuo pačiu Lietuvos Žinių redakcija laiko savo uždavinį atli
kusi ir nutarė tolimesnį laikraščio leidimą sustabdyti.

“Visiems Lietuvos žinių užsimokėjusiems prenumeratoriams 
bus siuntinėjama Tiesa, o jei kas vietoje Tiesos norės gauti Darbo 
Lietuvą, tegul praneša administracijai.

“Paskutiniame savo numeryje Lietuvos Žinių kolektyvas, at
sisveikindamas su savo skaitytojais, linki jiems atlikti didelius 
darbus mūsų Tarybų Socialistinės Tėvynes labui. Iš savo pusės 
mes pasižadame, vadovaujant garbingai Komunistų Partijai, ati
duoti visas savo jėgas, visą savo patyrimą ir sugebėjimus naujam 
socialistiniam gyvenimui sukurti.“

Taigi, kaip matote, Lietuvos Žinios užsidarė pačios, ka’dangi 
jos, būdamos tokių pačių pažiūrų, kaip ir Tiesa bei Darbo Lietu
va, nustojo savo reikšmės. Laikraščio darbininkai, kaip jie pasi
sako patys, stos į kūrybini darbą ir dirbs visomis jėgomis, kas 
prie kitų laikraščių, kas kitame darbe.

Balkanų Sąjūdis

Skaitant Kanados ir Amerikos 
laikraščių antgalvius praėjusią 
savaitę gavosi impresija,, kad 
Aliantai staiga susidėjo su Hit
leriu ir Musoliniu prieš Sovietų 
Rusiją. Per keletą dienų Britani
jos kova buvo laikoma antraei
liu dalyku, o pirmą vietą užėmė 
sekanti antgalviai: “Nazių ka
riuomenė pastos kelią Stalinui.” 
(Toronto Evening Telegram). 
“Tely’s” Jim Hunteris laike savo 
reguliarių vakarinių žinių per 
radio dar gražiau nuzalatijo pa
sakodamas apie susikirtimus ant 
rubežiaus, kurie gali privesti 
prie karo tarp Rusijos ir Rumu
nijos, kurio metu pastaroji būtų 
palaikoma Ašies jėgų. “Tokia di
versija,” pareiškė Mr. Hunter, 
“Britanijai labai patiktų.”

Atrodė, kad karafe tuojaus 
bus “apsuktas” ir kad bile mo
mentu senatorius Meighen ir 
pulkininkas Fraser Hunter su
darys kanadišką komitetą “Ru
munijos Demokratijai” remti. 
Mums prisiminė panašūs dalykai 
laike Rusijos-Suomijos karo pe
reitą žiemą, kuomet lordas Croft, 
generolas Gough ir kiti siūlė su
laikyti karą prieš nazių Vokieti
ją, kad abi šalys galėtų stoti 
bendru frontu' prieš “tikrąjį 
priešą.”

* # * *
Dabartiniu momentu, tačiau, 

neatrodo, kad įvyktų tuojautinis 
susikirtimas .tarp Sovietų Rusi-' 
jos ir Ašies jėgų pietrytinėj Eu
ropoj. Maskva pasiliko tyli aky- 
vaizdoje laukinių gandų, ište
kančių iš taip vadinamų “gerai 
informuotų šaltinių Buchareš- 
te.” Užklaustas, koks Rusijos 
atsinešimas būtų, jeigu naziai 
užimtų Transilvaniją, Rumunijos 
kabineto ministeris atsakė, kad 
“Rusija nemiega, jūs žinote. Ga
lite tuo tikėti.” Jis matomai tei
singas. .

Vienok keistu savaitgalio įvy
kiu buvo rumuniška programa, 
suorganizuota Britiš Brodkas- 
ting Korporacijos, kuri buvo tik
ra sensacija Bucharešte. Kalbė
tojom buvo V. V. Tilea, Rumu
nijos ministeris Londone, kuris 
savo tautiečiams pareiškė: “So
vietų Rusijos nebijokite; Vyriau
siu jūsų priešu yra Vokietija.” 
Aišku, kad pono Tileaso kalba 
buvo užgirta Britanijos užsienio 
reikalų ministerijos, kitaip BBC 
nebūtų leidus jam pasakyti jos 
per radio.
Labai sunku suprasti motyvą 
už tos programos, ypatingai 
kuomet lordas Halifaxas dar ne
įtikino generolo Sikorskio Lenki
jos valdžios, kad Rusija nėra vy
riausias priešas. (Reikia atmin
ti, kad visai nesenai generolas 
paskelbė, kad Lenkija “kare su 
Rusija, o ne su Italija”). Vei
kiausiai pono Tileaso kalbos 
tikslą išaiškins pranešimas New 
Yor Times’ui iš Belgrado jo ko
respondento' C. L. Sulzbergo. Jis 
rašė: “Daug diplomatų yra įsi

tikinę, kad Rumunijos užsienio 
politikos pamatu yra kurstyti 
karą tarp Rusijos ir Ašies.”* * * »

Troškimas yra minties tėvas, 
todėl nereikia stebėtis, kad Bu- 
chareštas taptų kariškų konspi
racijų centru. Kad Sovietų-Vo- 
kietijos konfliktas buvo nekuriu 
vakarinių valstybių vyrų nuola
tiniu sapnu, visiems gerai žino
ma. Užgerinimo ^politikos kaip 
tik ir buvo tas tikslas, ir nors ji
nai davė visai netikėtus rezulta-

; 1 "... ■  —:--------------------------------- r

Aukštieji Vokietijos
Katalikų Viršininkai

1 Remia Karą ir Hitlerį
Kadangi mūsų šalies dvasiš

kiai, kaip pratestonai, taip ir ka
talikai, Hitlerio agresiją vadina 
agresija prieš civilizaciją ir 
krikščionybę, tai daugeliui kyla 
klausimas, kaip į šitą karą žiū
ri Vokietijos ir Italijos krikščio
nių vadai, o ypatingai katalikų 
kunigija. Main pačiam daug kar
tų atėjo į galvą mintis, kaip da
bar elgiasi Vokietijos dvasiški- 
ja, o ypatingai katalikai, kurių 
santykiai su naziais buvo neko
kie dar prieš karą.

Kaip daugeliui kitų, taip ir 
man, atrodė, kad Vokietijos ka
talikų dvasiškija kovoja prieš 
Hitlerį ir jo karą. Bet mes visi 
klydome. Iš Vokietijos atėjusios 
žinios rodo visai kitaip.

Associated Press pranešė New 
York Times iš Berlyno, kad Ful
da mieste įvyko Vokietijos ka
talikų bažnyčios vyskupų konfe
rencija. Joje dalyvavę 45 vys
kupai. Iš viso Vokietijoj yra 48 
vyskupai. Trys sirgę, tai nega
lėję dalyvauti. Bet jų nuomonės 
sutinkančios su ^ų, kurie daly
vavo.

Vyskupai Nutarė Melstis 
Už Hitlerį

Konferencija išreiškė dėkingu
mą Hitleriui ir kareiviams. Ji 
nutarė, užsibaigus karui ir Vo
kietijai laimėjus, išleisti aplink
raštį ir visose bažnyčiose jį skai
tyti. Jame vyskupai sudės savo 
ištikimybės pasižadėjimą Hitle
riui. Dabar nutarta melstis už 
Hitlerio sveikatą ir Vokietijos 
kareivių laimėjimą.

Pagal tą pranešimą, “konfe
rencijos dalyviuose viešpatavo 
toks supratimas, kad Vokietijos 
katalikų bažnyčia yra skolinga 
Vokietijos kariams už jų laimė
jimus ir apgynimą Vokietijos 
žemės. Be sėkmingo atmušimo 
priešo įsiveržimo, Vokietijos ka
talikai nebūtų galėję atlikinėti- 
netrukdomai ir ramiai savo baž
nytinį darbą ir kunigiškas pa
reigas.”

Tai šitaip prabilo Vokietijos 

tus jos autoriams, tačiau nėra 
priežasties tikėti, kad jie būtų 
atsisakę nuo vilties kada nors 
atsiekti to.

Veikiausiai nei kiek neperdė- 
tume manydami, kad jeigu pa
vyktų suorganizuoti susikirtimą 
tarp Vokietijos ir Sovietų Rusi
jos pietrytinėj Europoj, tai grei
tai prasidėtų šauksmai “Sulaikyt 
ugnį” vakaruose. Hitlerio karas, 
kaip žinia, finansuojamas ir pa
laikomas Vokietijos kapitalizmo. 
Jeigu ta sistema stotų į ginkluo
tą susikirtimą su socializmu, ji 
galėtų gauti širdingą kapitalistų 
paramą visose šalyse. Tas buvo 
aiškiai matyti laike Rusų-Suo- 
mių konflikto.

Sovietų Sąjunga per pereitus 
metus labai sustiprėjo atgauda
ma tas teritorijas, kurios buvo 
atimtos iš jos po pasaulinio ka
ro. Tas naujas sustiprėjimas 
drąsina suvargusius Europos 
darbininkus, kurie socializme 
mato jėgą, kuri paliuosuos juos 
iš dabartinės vergijos. Socialis
tinės revoliucijos šmėkla vaikš
to po Europą ir dabar, kaip kad 
ji vaikščiojo 1848. Leit-komand. 
Seely keli mėnesiai atgal rašė 
Tribune:

“Titantiška kova, kuri apima 
visą Europą, nėra paprastu kon- 
testu tarp tautų. Jėgas sudaro 
ne vien kareiviai ir gamtiniai 
šaltiniai bei naikinimo inžinai, o 
ir dvi diametriniai viena kitai 
priešingos gyvenimo filozofijos. 
■kiekviena iš tų filozofijų turi sa
vyje ekonomines ir sociales te
orijas, kurios viena kitai taip 
priešingos, jog suderinimas vi
sai negalimas. Klausimas, kurį 
Europa nori išrišti, yra ne ‘kuri 
tauta pajms tą ir tą plotą iš ku
rios nors kitos,’ o ‘ar dabartinė 
socialė ir ekonominė sistema iš
silaikys, kr užleis vietą kitai sis
temai ?’ Kapitalizmas Europoj 

katalikų viršininkai. Tur būt tas 
nustebino visus katalikus.

Ištikro, tai labai įdomus pra- 
bilimas. Mes tikėjomės, kad ka
talikų bažnyčia stovi teisybės pu
sėj. Dabar matome, kad kiekvie
nos šalies dvasiškija remia sa
vuosius valdonus ir jų darbus, 
nežiūrint kaip tie darbai būtų 
kruvini. Vokietijos dvasiški jos 
pareiškimas rodo, kad vokiečius 
einančius į karą taip pat laimi
na jų vyskupai, kaip kad laimi
na šios pusės dvasiškiai.

Popiežius Apie Katalikų 
Pareigas

žinoma, iš kitos pusės žiūrint, 
gal už tai vyskupai nekalti. Gal 
tokia jų pareiga. Reikia atminti, 
kad Italijai įstojus į karą pats 
popiežius pasakė, kad italų yra 
šventa pareiga, kaip piliečių, at
likti ištikimai savo pareigas 
valstybei. Kitais žodžiais tariant, 
italų pareiga pildyti visus Mu
solinio, kaip valstybės galvos, 
parėdymus ir eiti žudyti Ang
lijos ir kitų kraštų katalikus ir 
kitus krikščionis.

Tokiai padėčiai esant, nereikia 
visai stebėtis, kad vokiečiai ir 
italai eina kovoti. Ir kaip gi jie 
neis, kad jiems yra duodami įsa
kymai iš dvasiškų jų viršininkų.

Ekskatalikao

50,000 SVARŲ PARAKO 
EKSPLOZIJA UŽMUŠĖ 
50 DARBININKŲ

KENVIL, N. J. — Pereitą ket
virtadienį Hercules parako kom
panijos dirbtuvėse įvyko 50,000 
svarų bedūmio parako eksplozi
ja, kuri buvo jaučiama už 125 
mylių.

Dirbtuvėse eksplozijos metu 
dirbo arti 400 darbininkų. Iš to 
skaičiaus 50 darbininkų užmušė 
ir daugelį sužeidė.

Hercules parako kompanija 
turėjo užsakymą padaryti Suvie
nytų Valstijų armijai parako už 
$2,000,000.

Eksploziją kompanijai padarė 
nuostolių už $1,000,000,

dabar veda kovą su užpakaliniu 
veikimu. Jis tup viltį ant galo 
išeiti laimėtojum, bet jo pozicija 
beveik beviltiška.”

* *. * *
Ką mes dabar matome pietry

tinėj ir kitose Europos dalyse 
yra patvirtinimu Seelyso teigi
mų. Karaliaus Karolio Rumuni
ja, supuvusi ir krinkanti, kaip 
buvo feodalistinė Lenkija perei
tą rugsėjį, pasirodė perdaug ne
pastovi. Ašies jėgos todėl pasi
skubino įmesti savo hungariškus 
įrankius ir pasigriebti tiek že
mės, kiek galima. Iškalno buvo 
galima tikėtis, kad kunigaikš
čiai, žemvaldžiai ir generolai 
.kreipsis prie savo draugų fašis
tų,. kad apsaugotų nuo jų pačių 
liaudies. Tolimesnis susikirtimas 
gali reikšti Socialį sąjūdį iššau
kiantį revoliuciją.

Tai tokių laskūtų valdžiai Bri
tanijos valdžia buvo prižadėjus 
militarinę paramą ir laikėsi tų 
prižadų, nors Karolis teikė Hit
leriui daug aliejaus iš britų kont
roliuojamų šaltinių nuo pat ka
ro pradžios.

Be abejonės, pasigirs balsų, 
ginančių tą karališką lakūdrą, 
kuris —kaip ir Petain ir Lavai 
— bus garbinamas už išgelbėji
mą šalies nuo “bolševizmo.” Tie 
gynėjai veikiausiai prisidengs 
1937 metais Britanijos parla
mente Vinstono Ciorčilio pasa
kytais žodžiais: “Aš nesakau, 
kad pasirinkčiau komunizmą, 
jeigu reiktų man pasirinkti tarp 
komunizmo ir nazizmo;” — Ca
nadian Tribune, Toronto.

Rašytojas Cvirka Apie Tai, 
Kodėl Lietuvos Žmonės Norėjo 
Sąjungos su SSRS

Visuose darbininkų, valstiečių, 
tarnautojų, ir darbo inteligenti
jos susirinkipiuose, iš Lietuvos 
miestų, miestelių ir kaimų vis 
garsiau ir galingiau ima skambė
ti: “Mes norime prisidėti prie 
Sovietų Sąjungos. Tegyvuoja 
Tarybų Lietuva!”

Plačia, sriauninga banga šie 
šūkiai ritasi per darbo Lietuvą, 
išreikšdami visų mūsų krašto 
dirbančiųjų karščiausią norą ir 
senai svajotą svajonę.

Žodžiai “mes norime” kaupia 
tūkstančius ir šimtus tūkstančių 
valstiečių, darbininkų ir inteli
gentų. Tie žodžiai pareiškia vi
sos Darbo Lietuvos valią.

Kodėl mes norime įsijungti į 
Sovietų Sąjungą? Mes norime 
todėl, jog tik bendroje Sovietų 
socialistinių respublikų šeimoje 
įmanomas bendras visiems dar
bo žmonėms pažangaus, naujo, 
šviesaus ir laimingo gyvenimo 
siekis. Mes trokštame prisijung
ti prie galingosios Sovietų Są
jungos todėl, jog nenorime likti 
maži ir apleisti imperialistinių 
skerdynių akivaizdoje. Sovietų 
Sąjunga yra vienintelė pasauly
je darbo žmonių pastangomis ir 
rankomis pastatytoji valstybė, 
iš kurios amžinai išrauta nacio
nalistinės rietenos ir bestijališka 
rasinė neapykanta, skaldanti 
darbo žmonių vienybę. Sovietų 
Sąjunga — vienintelė šąlis, kur 
dirbantieji nežino nedarbo, se
natvės baimės ir eksploatacijos. 
Sovietų Sąjunga — vienintelė 
laisvų tautų Sąjunga, tas mar
gaspalvis kalbų, kultūrų ir rasių 
kilimas, kur rūpestingai puoselė
jamas tautinių kultūros formų 
klestėjimas.

Iš Sovietų Sąjungos tautų pa
vyzdžių mes drąsiai galime tvir
tinti, kad tik prisidėjimas prie 
Sovietų Sąjungos, laisva Tarybų 
Lietuva susilauks pilno dirban
čiųjų gerbūvio ir pilno tautinės 
kultūros žydėjimo.

Mes, Lietuvos darbo liaudis, 
norime naudotis tais didžiausiais 
Sovietų tautų laimėjimais, tar
naujančiais visų dirbančiųjų la
bui. Mes norime mokytis iš tų 
laimėjimų ir savo atkaklaus, 
stropaus darbo žygiais žings
niuoti drauge su 186 milijonais 
į galutinę darbo žmonijos perga
lės viršūnę — į komunizmą.

Mes norime būti viena dirban
čiųjų šeima, Didžioji Socialisti
nė Sovietų Sąjunga. — Rašyto
jas Petras Cvirka, Darbo Lietu
voj, dar prieš Lietuvos Liaudies 
Seimo susirinkimą, kuriame Lie
tuva buvo paskelbta tarybine 
socialistine respublika.

| PASTABOS
Suvienytų Valstijų lietuvių 

Smetonos draugų spauda rašo, 
kad į Vokietiją pas Hitlerį pa
bėgo arti 600 lietuvių, Smetonos 
draugų.

Tiems pabėgėliams klerikalai, 
fašistai ir socialistai prašo ame
rikiečius dolerių. \

Išeina, kad Smetona, kurs 
bėgdamas iš Lietuvos išsivežė 
$80,000,000, nenori dalintis su 
savo draugais. 

* * * *
Tūlas J. K. M. kunigų Dar

bininke rašo, kad Lietuvą die
vas baudžia ir džiaugiasi, kad 
taip švelniai. ...

Girdi, Lietuva. už savo griė- 
kus galėjo būti nubausta pana
šiai, kaip buvo nubausti Sodo
mos ir Gomoros miestai.

Anot jo, pas visus buvusios 
Lietuvos vadus buvo tik pavir
šutinis aktyvumas ir šūkavimas, 
o širdy katalikybės ir artimo 
meilės nei kibirkštėlės.

Jeigu tai yra dievo bausmė, 
tai negalima ir priešintis. Juk 
priešintis dievo valiai negalima?

* * * *
žinoma, kad kunigams ir ki

tiems liaudies engėjams dabar
tinė santvarka bus didelė baus
mė. Jie negalės gyventi iš kitų 
prakaito.

Kas liečia laudį, tai didelė at
gaiva. Tos dienos ji laukė per 
20 metų.

♦ * * #
Vinstonas čiorčilis savo kal

boj per radio pasakė, kad šis 
karas yra tęsinys pereito karo.

O kad pereitas karas buvo im
perialistinis, nei Naujienos ne- 
ginčyja.

Tačiau yra žmonių, kurie 
pyksta, jei kas pasako, kad šis 
karas yra imperialistinis. 

* ♦ * ♦
Vienas kanadietis pereito 

karo veteranas Toronto Daily 
Stare labai teisingai pastebi 
tiems: kurie verkia, kodėl Sovie
tų Sąjunga nepadeda Anglijai. ,

Jis sako, kaip Sovietų Sąjun
ga gali pasitikėti Ciorčilio, Hali- 
fakso ir Čemberleno valdžia, jei
gu mes patys negalime.

* * * *
Daugelis stato klausimą, kas 

bus tuomet, jei vokiečiai laimės ? 
Ar nepuls jie Sovietų Sąjungos, 
kuomet bus išsibudavoję didelę 
imperiją ?

Tie, kurie galvoja, kad naziai 
sugebės išbudavot imperiją, kaip 
kad buvo išbudavota Anglijos 
imperija, labai klysta.

Dabar ne tie laikai. Jeigu ka
ras užsitęs, vokiečiai darbinin
kai nušluos nuo Vokietijos že- 

> mės ne tik Hitlerį, o ir visus jo 
pakalikus.

O kad karas nebus trumpas, 
kiekvienas gali matyti.* * * *

Kaip Hitleris, taip ir kiti gro
bikai, tęsdami šitą karą kasa 
sau duobę. Vietoj to, kad gauti 
viską, ko jie nori, jie greičiau
siai nusisuks sau sprandą, tai 
yra darbininkai nusuks jiems 
sprandą.

* * * *
Dorothy Thompson, pagarsė

jusi Suvienytų Valstijų kores
pondentė, rašydama Globe and 
Mail laikrašty apie Franėijos 
susmukimą, sako, kad Francijos 
katastrofa reiškia buržuazinės 
demokratijos pasaulio katastro
fą.

Ji pasakė labai teisingai. Bur
žuazinė demokratija išsigimė, 
supuvo. Ji bira mažam vėjeliui 
papūtus.'

* * * ♦
Prieš fašizmą gali pasekmin

gai kovoti tik liaudiška demo- 
ikratija. Tą parodo Ispanijos ir 
Kinijos pavyzdžiai.

Ispanija, apleista visų buržu
azinių demokratijų, išsilaikė pfet 
kelis metus.

Kinija laikosi ir dabar, nors ir 
ji jau apleista visų buržuazinių 
demokratijų.

Francija buvo kur kas geriau 
prisirengusi, negu Ispanija ar 
Kinija, bet neišsilaikė nei ketu
rių savaičių.

,____ _ * » J. Y. '

2



Nr.467 ' ‘__________________________________________________________________ LIAUDIES BALSAS

| Įvairios Bombų Rūšys ir jy Veikimas
Bombos krinta tai vienur, tai 

kitur Europoje. Visi laikraščiai' 
yra pilni aprašymų apie praga
rišką jų veikimą. Spaudos orga
nų spausdinami paveikslai, kino 
kronikos, rodo jų sukurtų griu- 
VŽsių vaizdus. Bombonešiai, 
bombos, bombardavimai, visur 
tapo kasdieninių kalbų objektas. 
Tačiau bombos labai yra įvai
rios. Kaip naikinimo uždaviniai 
yra įvairūs, taip ir vienas bom
bos tipas yra mažai panašus į 
kitą. Kad suprasti visa tai, ką j 
apie bombas tenka skaityti, ir 
apie ką greitu laiku gal teks gir
dyti žymiai daugiau negu ligi 
šiol, todėl skaitytojams bus įdo
mu susipažinti su svarbiausiais 
bombų tipais.

Didžiausios Smarkaus Sprogimo 
Bombos

Šios bombos pagal savo for
matą yra visų didžiausios ir sve
ria nuo kokių 500 iki 2,000 kilo
gramų. Jos pataikymo vietoje 
padaro labai dideles ir gilias 
duobes-kraterius, ir smarkus jų 
Ejgimo sudaromas oro spau- 

as sunaikina viską, kas ran
dasi sprogimo aplinkumoje. Oro 
spaudimo naikinamoji jėga dar 
yra sustiprinama iš sprogimo 
vietos nepaprastu smarkumu į 
visas šalis lekiančių bombos 
skeveldrų.

Šių bombų vartojimo nepato
gumas glūdi tame, kad jos yra 
nepaprastai sunkios, ir kiekvie
nas lėktuvas jų sugeba turėti 
su savim tik visai mažą skaičių. 
Tokios bombos todėl yra panau
dojamos taikinimui į ypatingai 
'Stiprius labai didelio svarbumo 
objektus: svarbius fabrikus, til-Į 
tus, didelius karo laivus. Stipriai Į 
šarvuotus karo laivus mažesnė
mis bombomis sunaikinti negali
ma, nes bomba nesugeba pra
mušti laivo šarvų. Tik pataiky
tas labai' didėlio formato bom
ba laivui sudaro fatalinius rezul
tatus. Tame ir glūdi faktas, kad 
lėktuvai ligi šiol dideliems šar
vuotlaiviams mažai ką galėjo pa
daryti.

Suvienytų Valstijų karo spe
cialistai dabar tvirtina, kad ten 
išrastas taikymo aparatas, ku
ris bombardavimą padaro lygiai 

akuratišką kaip artilerijos ugnį. 
Sąjungininkų užpirkimo komisi
ja dabar daro dideles pastangas 
gauti pirkti didesnį šių aparatų 
skaičių. Aišku, kad jei amerikie
čių pretenzijos del šios naujos 
aparatūros yra paremtos tiesa, 
tai tuomet didžiausio formato 
bombų naudojimas bus žymiai 
naudingesnis ir jų reikšmė ati
tinkamai padidės.

Lengvos Smarkaus Sprogimo 
Bombos

Jos principe yra panašios į 
aukščiau aprašytas dideles bom
bas, tačiau jų formatas ir svo
ris yra mažesnis. Kadangi jos 
yra lengvesnės, tad lėktuvų es
kadrilė sugeba- jų su savim ga
benti didelį skaičių, ir jomis pa
dengti didesnį priešo teritorijos 
plotą. Kadangi jų veikimo jėga 
nėra tokia stipri, tai stiprūs pas
tatai net tiesiogio pataikymo at
veju jų ligi pagrindų negali būti 
sunaikinti. Nuo jų žmonės gali 
išsigelbėti giliose slėptuvėse, net 
jei jos į namą tiesiog pataiko.

Asmeniškos Bombos

Tai yra smarkaus sprogimo 
bombos, kurios savo priešakyje 
turi ilgą metalinę lazdą. Ši lazda 
yra tvirtai įstatyta į bombos vi
dury esančią sprogstamąją me
džiagą. Tuo momentu, kai lazda 
atsimuša į žemę, sprogstamoji 
medžiaga gauna smūgį ir tampa 
išsprogdinama.

Šios bombos turi savo skeveld
romis sunaikinti kuo daugiau gy
vybių. Kai į žemę įsiskverbusios 
bombos skeveldrbs lekia tam 
tikru gan žymiu" kampu tik į 
aukštį, ir nuo jų dažnai galima 
išsigelbėti atsigulant ant žemės; 
asmeniškos bombos skeveldros 
susidaro ne kratery, o žemės pa
viršiuje, — del to skeveldros le
kia į visas puses beveik horizon- 
tališkai žemės paviršium, ir vis
kas aplink yra lyg nuskutama. 
Tokiai bombai sprogus, gulėji
mas žemėje nieko padėti negali.

Pradžioje šios bombos buvo 
skirtos kovoti su pėstininkais 
karo lauke, tačiau Ispanijoj la
kūnai pradėjo jas naudoti prieš 
miestų gyventojus. Barcelonoje

šios asmeniškos bombos gatvėse 
esančius žmones pasiekė vieto
mis iš oro ir padarė baiusiausių 
rezultatų. Vienintelis išsigelbėji
mas nuo šių bombų yra — pa
sislėpti rūsyje ir kitose slėptu
vėse.

Elektroninės Padegamosios 
Bombos

Šios bombos yra labai nedide
lės ir sveria tik kokį kilogramą 
ar kiek daugiau. Todėl jų lėktu
vai gali su savim turėti labai 
didelius kiekius. Jos ypač tinka 
didesniems miestams bombar
duoti, nes jų pridaryti gaisrai 
dideliam miestui gali būti žymiai 
pavojingesni už didžiaus i u s 
sprogstamųjų medžiagų kiekius.

Šioms bomboms rusai yra iš
radę labai įdomų prietaisą pas
kirstyti didesniame plote. Tai 
ypatingai cilinderiai, kurie pripil
dyti nedidelių elektroninių pade
gamųjų bombų. Šie cilinderiai 
taip sutvarkyti, kad nusileisda
mi iš viršaus sukasi ir tuo metu 

per tam tikras cilinderio skyles 
išmėto padegamąsias bombas, 
paskirstydami jas dideliame plo
te.

Žibalo Uždegamosios Bombos

Šios bombos yra pripildytos 
žibalu ar kitokiu panašiu degan
čiu skysčiu. Jų pirmenybė prieš 
elektronines bombas glūdi tame, 
kad sprogstant degantis skysti
mas numetamas tolyn ir tuo su
daromas gaisras gali apimti di
desnį plotą. Tokia bomba net 
nukrisdama gatvėje ar aikštėje 
gali uždegti aplink esančius na
mus. Tačiau šios bombos pato
gumas nėra toks didelis, kad 
atneštų jos didesnio svorio nuos
tolį. Kadangi lėktuvas šios rū
šies bombų su savim turėti ga
li tik žymiai mažesnį skaičių ne
gu elektroninių padegamųjų 
bombų, tai vargu ar žibalo ar ki
tokios skystos padegamosios me
džiagos bombos šiame kare būsią 
naudojamos.

Slapta Padegamoji Bomba

Yra tvirtinama, kad vokiečiai
yra išradę ypatingos rūšies pa-

ŠI DIAGRAMA parodo kaip subudavota bomba, sprogstanti daug 
vėliau, negu pasiekia žemę, ir jos išneštą duobę prie Anglijos ka
raliaus palocių. Bombos fiūzas randasi pačioj bombos’ uodegoj 
(A). Kai tik bomba atsimuša, pasiliuosuoja tam tikra rūgštis, 
kuri pradeda ėsti metalinę uždangą (B). Kai uždanga būna pra- 
ėsta, fiūzas uždega sprogstamąją medžiagą. Tokios bombos būna 
250 svarų svorio. Iš aukštai numestos gali įlysti į žemę 15 pėdų. 
Penkiolika pėdų gilumo sprogusi bomba išneša baisią duobę, 35 
pėdų pločio. Bomba kartais sprogsta už kelių desėtkų valandų.

degamąją bombą, kurios jie lig 
šiol dar nėra panaudoję. Turima 
žinių, kad šios bombos turinčios 
didelės rankinės granatos for
matą ir kad bombai sprogus, jos 
dalys yra išsklaidomos kokių ke
lių šimtų metrų radiusu. Kiek
viena tų išsklaidytų dalių, pate
kusių į medžiagą, kuri gali būti 
padegta, sudaro atskirą gaisrą. 
Sistemos atžvilgiu paskirstymas 
būtų panašus į rusų panaudotą 
paskirstymo cilinderį, tačiau 
naujos bombos turėtų dar dides
nio lengvumo pirmenybę. Cilin- 
deris su savo 100 elekroninių 
bombų turiniu sveria apie 100 
ar net daugiau kilogramų, o ko
kie 2-3 kilogramai naujos slap
tos bombos galėtų sukelti lygiai 
tiek pat gaisrų.

Dujų Bombos

Jos savo vidury turi nedidelį 
sprogstamųjų medžiagų kiekį, 
kurio turi pakakti bombai iš
sprogdinti ir tuo paliuosuoti joje 
esančias kompresuotas dujas, ar 
numesti į visus šonus nuodingą 
skystimą, kuris susijungdamas 
su oru išgaruoja ir sudaro du
jas. Yra ir šių bombų tipas, ku
ris nesusprogsta, o gana ilgą lai
ką lekia žemės paviršium, palik
damas užpakaly savęs nuodingų 
dujų uodegą.

Kol kas nuodingų dujų bom
bos kare dar nebuvo panaudotos 
ir abejotina ar jos iš viso bus 
naudojamos. Tačiau, aišku, abi 
kariaujančios pusės jų atsargos 
yra pagaminusios, kad vienai pu
sei pradėjus jas naudoti, kita ga
lėtų tuo pačiu atsakyti. Svar
biausia priežastis, kalbant prieš 
dujų bombų naudojimą glūdi ta
me, kad jų efektingumas yra dar 
labai ir labai abejotinas dalykas, 
ir neatsvertų viso pasaulio mora
linio pasmerkimo, kuris būtų nu
kreiptas prieš tą pusę, kuri pir
ma pradėtų šias bombas nau
doti.

ii Aišku, kad be šių čia parašy
tų bombų yra dar įvairių kom
binacijų ir kiek nuo įprastų tipų 
besiskiriančių bombų. Tačiau jas 
neįmanoma visas apimti trumpo 
straipsnio ribose. Gal tik reikia 
priminti kombinaciją tarp pade
gamosios ir sprogs tamosios bom
bos, apie kurią dabar yra kalba
ma, ir dar atidėto veikimo bom
bas. Šios paskutinės bombos yra 
tokios konstrukcijos, kuri pa
verčia jas savotiškomis pragaro

mašinomis. Nusileidus žemėn 
bomba nesprogsta, o tik pradeda 
veikti jos viduje esantis laikro
džio mechanizmas, kuris bombą 
išsprogdina tam tikram nustaty
tam laikui praėjus. Šios bombos 
yra naudingos tuo, kad jos 
sprogsta ilgesnį laiką po oro už
puolimo, kai žmonės jau yra iš
ėję iš savo slėptuvių ir yra eks
ponuoti visiems naikinamosios 
bombos jėgos padariniams. Ati
dėto veikimo bomba be to ap
sunkina ir padaro daug pavojin
gesnių darbą tų, kurie stengiasi 
išgelbėti ankstybesnių bombų 
aukas iš po oro užpuolimo prida
rytų griuvėsių. Atidėto veikimo 
bombos yra daugiausia efekty
vios, jeigu jas panaudoja vienu 
laiku su tuojau veikiančiomis 
bombomis. Žinodami apie atidė
to veikimo bombų buvimo gali
mumą, užpultieji neturi galimy
bės tuojaus po paties oro užpuo
limo pasibaigimo ramiai vėl pra
dėti savo darbą.

Klausimas, kuris dar yra įdo
mus yra tai, kas įvyksta su nu
šauto boinbanešio bombomis, ku
rių jis anksčiau nesuspėjo nu
mesti. Tai aišku svarbi proble
ma, nes jei kiekvieno priešavia- 
cįnės artilerijos nušauto ar nai
kintojų priversto nusileisti že
myn bombonešio krovinys sprog
tų, tai priešo teritorijoje net ir 
žuvęs lėktuvas savo kroviniu pa
darytų didelių nuostolių. Anglų 
spaudoje šis klausimas kaip tik’ 
buvo plačiai diskusuojamas ry
šium su Clactono miesto nelai
me, kai pašautas vokiečių minų 
dėjimo lėktuvas krito į miestą ir 
minų sprogimu sunaikino dau
gelį narni} bei sužeidė didelį 
žmonių skaičių.

Tačiau nėra pagrindo manyti, 
kad del kiekvieno nušauto lėktu
vo įvyktų panaši katastrofa. Be
veik visi bombų tipai yra nepa
vojingi, kol bombos paliuosuotos 
nuo jas nešančio lėktuvo. Mat, 
kartais atsitinka, kad lėktuvas 
pats turi nusileisti nelabai pa
togioje vietoje, ir jei viena iš ka
riaujančių pusių gamintų bom
bas, kurios sunkesnio nusileidi
mo atveju būtų išsprogdintos, 
tai ji tuo savo lakūnus ir lėktu
vus pastatytų į didelį pavojų. 
Be to, galėtų atsitikti, kad lėktu
vas su tokiomis lengvai sprogs
tančiomis bombomis turėtų nu
sileisti ir savo teritorijoje. Del 
to bombos beveik visuomet yra 
sukonstruotos taip, kad jas pa-

Puslapis 3

liuosavus nuo lėktuvo, mažas 
propeleris pradeda suktis, pa
veikia tam tikrą spyruoklę, ku
rioje yra adata. Ta adata per
duria ypatingą bombos vidury 
esančią sienelę ir tik tuomet 
bomba tampa pavojinga. Taigi, 
kol bomba prikabinta prie lėktu
vo, ji jokių sprogimų dažniausia 
negali padaryti net jei lėktuvas 
nukrinta.

Norėčiau baigdamas straipsnį 
priminti tam tikrą ypatingą prie
taisą, kuris nors bombos pavo
jaus nepadidina, bet turi reikš
mės kaipo panikos ir baimės su
kėlėjas. Vokiečiai paskutiniuoju 
laiku Olandijoje ir Belgijoje nau
dojosi bombomis, prie kurių y- 
ra primontuotas ypatingos rū
šies švilpikas. Krisdama tokia 
bomba kaukia nepaprastai bau
ginančiu balsu, taip kad bombar
davimo aukose sukeliama dar 
didesnė baimė.. Panašiai vokie
čiai taipogi pradėjo savo pikira
vimo bombonešius aprūpinti si
renomis. Kol bombonešis norma
liai skrenda, sirenos tyli, bet tuo 
momentu, kai jis pradeda leistis 
žemyn numesti bombą, sirenos 
pradeda kaukti, siekdamos tuo 
apkvaišinti vietovės gyventojus 
ir gynėjus.

Darbininkai Gyvena , 
Vištų ir Kiauliy
Būdose Bei Garažuose

PARRY SOUND, Ont. — Viš
tų ir kiaulių būdos ir garažai 
čionai paversti gyvennamiais, 
kuriuose gyvena prie kariškų 
darbų dirbą darbininkai ir jų 
šeimynos, pareiškė C. C. John
son, Parry Sound majoras.

Iš priežasties kariškų darbų, 
čia žmonių skaičius padvigubėjo. 
Gyvenamų namų ir garažų ren- 
da pakilo labai aukštai. Už ga
ražus reikia mokėti po $15.00 į 
mėnesį.

Majoras sako, kad daug namų 
pastatyta, bet jie labai pigūs, 
nuo $250 iki $500 vertės, todėl 
juose nėra nei reikalingiausių 
dalykų, o tik lentų sienos, be lu
bų (tik su stogu).

Tą patvirtino ir E. J. Vincent, 
vienas iš Parry Sound realesta- 
tininkų, pažymėdamas, kad dau
gelis garažų buvo paversta į gy
venamus namus. Už nekuriuos 
garažus esą mokama po $18.00 
į mėnesį.

V. LACIS Vertė J. Skudris

VĖLIAVOS ŠVENTĖ
>4 i'f-J, f /

;,y
(Iš romano žvejo Sūnus)

(Pabaiga)

— O ką tu pats darai ? — rėkė Pluta. — 
Tu Rygoje nusiperki deguto ir čia pardavi- 
nėji dvigubai brangiau. Taip tu darai. Manai, 
kad aš nežinau? Žinoma, nenuostabu, kad tu 
gali išmokslinti savo vaikus ir statyti naujus 
namus. Jeigu kuria preke gali uždirbti šimtą 
Nuošimčių, tai galima gyventi neblogai.

Sandėris labai perpyko. Tuo degutu Plu
tos buvo labai gerai pataikyta.

— Neužkabinėk tu mano vaikų, kaip aš 
tavųjų neužkabinėju! — Bandėris iš pykčio 
beveik užkimo. — Aš juos galiu mokyti, nes 
jie yra to verti, o tu savo kapitalus gali pra
ryti, čia ne mano dalykas. Bet ką tu darai, 
tu, tu nešvarumų statinė ? Kiek nuošimčių tu 
uždirbi iš mūsų lašišų ? Acha, manai, mes ne
žinome? Iš mūsų tu jas nusiperki už pen
kiasdešimt santimų svarą, o žiemą parduodi 
tą patį svarą už keturis latus. Pagalvok tik. 
'Aštuonis kartus daugiau! Kur tai matyta? 
Dabar mes jam atiduodame visą savo vasa
ros žūklę už duonos riekę, bet žiemą einame 
maldauti, kad jis mums paskolintų kelis la
tus nuo bado apsiginti. Bet žiūrėk, jis čia dar 
dedasi dideliu geradėju, įsakinėja ir ima pas- 
sižadėjimus, kad nė viena lašiša nebus kitam 
parduodama. Mėšlo vežimas koks, dar- jis 
neturi gėdos čia taip daug kalbėti.!

Lyg pritarimo ieškodamas, Bandėris dai
rėsi į aplinkinius žvejus. Bet tokia kalba tarp 
aukštų ponų buvo nelabai pritaikyta, nors 
visi buvo gerokai įkaušę ir į smulkmenas ne
bekreipė dėmesio. Bandėris be reikalo dairė
si — niekas neišdrįso jam pritarti. Dauge
liui vekselio terminas greitai artinosi — su 
Pluta negalėjo susipykti. Bandėris buvo lyg 
pagalbos šaukiančio balsas dykumoje. Iš sa
vo kaimynų jis tikėjosi daugiau drąsos.

... ■'■■■■■1'7^:} ; į .
iaSidfeS -f,.■ė*. ... ... . -V .

— Vis tiek, kaip sau norite ... — tarė 
jis nepatenkintas, — bet iš manęs Pluta ne
gaus nė vienos lašišos, — tai jis turi įsidė
mėti . . .

Tuo metu iš kito stalo galo,Plutą puolė 
naujas priešas. Tai buvo Oskaro motinos bro
lis Krauklis iš Pudumo kaimo. Pluta pernai 
Krauklį buvo išėdęs iš įgulos ir ten įsodinęs 
vieną savo žmogų. Jis visur mokėjo įlįsti. ’

— O kur aš turiu dingti ? — rėkė Krauk
lis. — Aš čia užaugau ir visą amžių tą darbą 
dirbau! Dvyliką metų aš toje guloje dirbau, 
štai, vieną dieną ateina šis mėšlo vežimas, 
kaip Bandėris visai teisingai jį pavadino, ir 
išmeta mane iš šąlandos. Sako, eik, iš kur 
atėjęs! Kur čia teisybė? Ar tai turi daryti 
doras pirklys, kuris nori su žvejais sugyven
ti? Tfi! Gėda!

Net ašaros sužibo Krauklio akyse, taip 
labai jis buvo susijaudinęs dėl savo nelaimės. 
Pluta sėdėjo, lyg skalikų užguitas šernas. Vi
si jį puolė, visi priekaištavo. Pagaliau, jis 
nedrąsiai suurzgė:

— Kas tau neleidžia prisidėti prie kitos 
įgulos? Įsitaisyk pats savo šalandą ir dirbk 
vienas su savo vyrais. Dėl manęs, gali dirbti, 
kur ir kaip tau patinka. Aš niekur pats nelen
du, bet kai tavo šturmanas Rumbainis pats 
man pasiūlė vietą, — aš juk negalėjau atsi
sakyti.

— Kiek Rumbainis tau skolingas ? — gė
lė Krauklis.

— Skola čia nieko nereiškia . . .
— Ir kaip dar! Kuris čia tavęs nepažįs

ta? Kuris nežino, kad tu moki prisisiurbti 
kaip sraugė prie grybo.

Taip jie ginčijosi, — vienas įniršęs puo
lė, kitas nenoromis gynėsi. Oskaras viską 
girdėjo. Jis klausėsi Krauklio ir Banderio žo

džių, stebėjo ir jautė, kokia tvanki atmosfera 
čia darėsi. Visi buvo nuskriausti. Plutos svo
ris nežmoniškai spaudė visą pajūrį, visi kai
mai jautė jo akiplėšiškumą. Oskarui rodėsi, 
kad čia reikia tik pradėti, tarti žodį, — ir 
visi sutiktų pavaryti tokius Plutas ir kitus 
skriaudėjus. Bet po valandėlės jis jau paste
bėjo, kaip Liepniekas gerinosi prie Plutos ir 
prašė, kad pratęstų vekselio terminą, — da
bar kaip tik neturįs pinigų. Pluta, žinoma, 
noriai leidosi priprašomas, jis žinojo, kad vi
sa rudens žūklė dar priešaky.

Oskaro drąsa žlugo. Šie žmonės buvo per 
daug susipainioję voro Plutos tinkluose. Sko
lų grandinės veržė kojas ir rankas, ir jie ne
galėjo laisvai judėti. Vien tik Bandėris išdrį
so atšiepti dantis, nes jis buvo nepriklauso
mas. 1

Pavakare viceministras išvažiavo: jis 
negalėjo laukti pabaigos, nes turėjo atsilan
kyti ir kitose vietose. Aukštesnysis valdinin
kas liko. Jis kaip tik dabar turėjo atostogų 
ir, be to, Pluta siūlėsi jį į Rygą nuvežti savo 
“Gauriu.” šis valdininkas pats buvo kilęs iš 
pajūrio, ir žvejai jį laikė savu žmogum ir 
savo reikalų gynėju sostinėje. Jo buvo ne
blogi santykiai su seimo atstovais ir kitais 
vyriausybės sluoksniais. Vieną kartą jis vie
šai buvo pasakęs, kad iš užsienio įvežamiems 
tinklams reikėtų panaikinti muitą, šiandien 
jis turėjo progos pasirodyti liaudžiai. Ilgai 
jis ginčijosi su gydytoju ir mokytoju Akmen- 
tiniu. Jie turėjo savas, valdininko manymu, 
neteisingas pažiūras į vyriausybės politiką. 
Valdininkas mokėjo taip ginčytis, kad, pa
galiau, visi turėjo su juo sutikti, ir niekas 
ant jo nepyko. Jis įėjo ir į didžiąją salę, ta
čiau čia nebebuvo jokios tvarkos.

Indrikis Uosis jau buvo susikirtęs su pu- 
dumiečių šturmanu ir kvietė į kiemą apsi
skaityti; salės kampuose žmonės įsikarščia
vę ginčijosi, moterys apkalbinėjo savo kai
mynes ir peikė jaunąją kartą. Kai kurie vy
rai buvo pritrūkę degtinės ir rinkosi prie 
moterų, — juk jos savo dalies vis tiek nega
lėjo išgerti. Silpnesnieji pamėlynavę ir išba
lę sėdėjo kampuose ir svajingomis akimis 
žiūrėjo į savo apvemtus švarkus. Tvarkda
riai elgėsi taip, kad juos pačius reikėjo ra
ginti laikytis tvarkos. Niekas ir nepastebėjo, 

kaip greitai bėgo laikas. Viduje darėsi vis 
tamsiau, ir kartu su tuo vis labiau pradėjo 
triukšmauti. Daugelis šeimos tėvų, visą sa
vaitę išvargę jūroje, dabar, savo rudas gal- 

, vas padėjo į žmonų glėbius, knarkdami il
sėjosi.

Prasidėjo šokiai. Pradžioje, aukštajam 
valdininkui su ponia Vimbiene vadovaujant, 
šoko polonezą. Po to senesniosios kartos ma
lonumui grojo kadrilių.

Pagaliau, Rygos svečiams buvo laikas 
važiuoti namo, — jie nebuvo pasiruošę čia 
nakvoti. Orkestras aukštus svečius išleido su 
maršu, ir būrys žvejų ir draugijos valdybos 
narių juos išlydėjo į pajūrį. Vėjas pūtė dar 
stipriau negu iš ryto, ir bangos buvo labai 
aukštos — tokiu laiku leistis į jūrą buvo ne 
juokai. Robertas Klevas stengėsi prikalbėti 
aukštąjį valdininką, kad šis palauktų ryto
jaus dienos. Galimas dalykas, kad per naktį 
šiaurys vėjas nustos, o rytoj Bandėris jį ga
lėsiąs nuvežti iki Rygos. Bet tai buvo tuš
čios Roberto pastangos.

— Mano labai geri viduriai, aš niekuo
met nesergu jūros liga, — juokavo valdinin
kas.

“Gaurys” stovėjo už pirmosios seklumos. 
Ten dabar griuvo aukštos bangos ir tryško 
balti} putų purslai.

— Kaip mes prieisime prie valties ? — 
paklausė valdininkas.

— Mes jus nunešime! — atsiliepė senis 
Klevas. Jis tuojau nusiavė kojas ir paraitė 
kelnes. Tai buvo jo išeiginiai drabužiai.

Uosis darė taip pat. Girti jie patys vos 
vos laikėsi ant kojų. Dabar jie prisilenkė ir 
svečiams leido užsiristi ant kupros. Uosis 
pasiėmė valdininką, o Plutą turėjo nešti Kle
vas. Jis turėjo gerokai susikaupti po nepa
prasto Plutos kūno svoriu. Lėtai ir atsargiai 
jie nešė savo gyvas naštas. Tai buvo labai 
didelė garbė.

Prie pirmos seklumos juos pasitiko di
delė banga. Valdininkas, norėdamas išsisau
goti vandens purslų, staigiai atmetė galvą. 
Uosis neteko lygsvaros ir'aukštielninkas, su 
visa savo brangiąja našta, dingo vandenyje.’ 
Springdami jie srėbė sūrų jūros vandenį ir 
pasileido vienas nuo kito. Dar jie nesuspėjo 
atsikelti, kai greta jų pakilo aukštas vandens 

stulpas, — ten krito Klevas su Pluta. Jų kri
timas buvo kur kas svaresnis, nes abu buvo 
nemenki vyrai.

Valdininkas labai įsižeidė. Jis grasino 
šios kiaulystės nepamiršti.

— Ar jūs galite man sumokėti už mano 
vizitinį kostiumą! — rėkė jis. — Jis man kaš
tavo keturis šimtus litų! O kas dabar iš jo 
liko? Kaip gali išdrįsti kitą nešti, jei pats 
negali paeiti! ...

Rūgodami jie brido toliau. Abu žvejai, 
galvas nuleidę, ėjo paskui ponus ir padėjo 
jiems įsiroglinti į valtį.

— Prašome nepykti... — Uosis ramino 
valdininką. — Juk tai atsitiko netyčia.

— To betrūko, kad būtute padarę tyčia! 
— atšovė valdininkas. Jis buvo sušalęs ir dre
bėjo, kol Plutos samdinys šildė motorą. Po 
to abu peršlapę ponai įsirausė arčiau prie 
motoro, kur buvo šilčiau.

Po tokio nemalonaus įvykio likusieji Ry
gos svečiai nebeišdrįso leistis nešami, ir juos 
prie motorlaivio nuvežė valtimis.

Robertas pyko ant tėvo.
— Kokią garbę dabar užsidirbote? — 

praeidamas sušnibždėjo jis. — žmonės turės 
ko pasijuokti.

Motorinė valtis nuvažiavo. Iki sutemų 
ji turėjo pasiekti Rygą. Pakrantėje likusieji 
ilgai žiūrėjo, kaip valtis kartkartėmis ding
davo iš žiūrovų akių, suposi bangose.. Per į- 
lanką plevėsavo vėjo sudraskyta debesų sku
durai.

Abu šlapi nusikaltėliai liūdnai pažiūrėjo 
vienas į kitą.

— Tenka eiti namo prasidžiovinti ...
— O iš baliaus nieko . . .
Su visais tvarkdarių ženklais prie krūti

nių, paraitytomis kelnėmis, batais rankose 
nešini, jie pradėjo žingsniuoti į Žvynų kai
mo pusę. Pavėjui jie dar girdėjo dūdų garsus 
ir būgno dundėjimą.

— Ekonomui, tikriausiai liko dar keli 
buteliai skaidriosios ... — tarė Klevas.

— Juos dabar išlaks pudumiečiai,— pa
aiškino Uosis. — Krauklis su Rumbainiu, ma
čiau, vien tik apie virtuvę sukinėjosi.

Jie iš šios Šventės tikėjosi daug malonu
mo, o dabar ji pasibaigė taip nelauktai liūd
nai, . ______:... '....

3



Puslapis 4
Nr. 467

Lietuvoje
MILŽINIŠKU MAŠTABU DARAR VEDAMI VIEŠIEJI 

DARBAI TEIKIA KRAŠTUI VISOKERIOPA NAUD
Kūnas. — Nedarbas Lietuvos 

Tarybų Socialistinėje Respubli
koje naujose sąlygose bėra tik 
laikinas reiškinys, tačiau iki 
Lietuvos TSR ūkis pilnai įsileis 
į visos SSRS ūkį ir visi energi
jos ištekliai bus įtraukti į bend
rą planą socialistiniam ūkiui 
ugdyti, kovai su nedarbu tenka 
imtis ypatingų priemonių.

Šį pavasarį, metų pradžioje, 
smetoninės sistemos surinktais 
daviniais krašte tebuvo numa
tyta vos keli tūkstančiai bedar
bių ir dėlto buvo sudarytas ne
didelis viešųjų darbų fondas. 
Tačiau po birželio 15 dienos, vi
siems suvaržymams išnykus ir 
pravedus darbu neaprūpintų re
gistraciją, buvo rasta, kad labai 
dideli tautos energijos ištekliai 
buvusioj sistemoj buvo laikomi 
užslopinti ir neišnaudoti kūrybi
niam darbui.

Darbo ministerija kreipdama 
rimčiausio dėmesio kovai su ne
darbu ir visiems darbo žmonėms 
suteikti pragyvenimo galimumą, 
išnaudoti visas laisvas rankas, 
laisvą energiją Respublikos kū
rybiniam darbui, per trumpą lai
ką keleriopai išplėtė visur vyk
domus viešuosius darbus ir per 
apskričių .valdybas, per miestų 
savivaldybes bei kitas žinybas 
pradėjo vykdyti naujus stambius 
darbus, prie kurių šiandien rado 
darbo 23,000 žmonių, tuo tarpu 
kai birželio mėnesį prie viešųjų 
darbų tedirbo iš viso apie 5,000 
žmonių.

Darbo ministerija paruošė 
naują viešųjų darbų planą, pagal 
kurį Ministerių Taryba viešie
siems darbams vykdyti paskyrė 
23 milijonus litų. Pagal planą 
vygdomi: plentų statybos dar
bai, akmens paruošimas, vieške
lių taisymas, tiltų statyba. Pri
sidedama prie mokyklų statybos, 
ligoninių ir žymiai remiama 
darbininkų butų statyba.

Paskirta lėšų Turniškio hyd- 
roelektrinės jėgainės statybai ir 
nemaža lėšų miestų tvarkymo 
darbams. Pagal Viešųjų darbų 
planą šiemet statomi šie plentai? 
Biržai-Panevėžys, Biržai-Gertna- 
niškis, Vabalninkaj-Panevėžys, 
Biržai-Pasvalys, Kėdainiai-Pa- 
nevėžys, Kėdainiai-Šiauliai, Trik- 
šliai-Seda, Marijampdlė-Priepai, 
Palanga-Kretinga, Tąuragė-Šila- 
lė, Šakiai-Kiduliai, Šiauliai-Kur- 
šėnai, Švenčionėliai-Kaltinėnai, 
Zarasai-Turmantas, Zarasai-An
tazavė, Zarasai-Pasmalvė, Pa- 
nevėžys-Raguva ir Kaunas-Vil
nius estrada.

Plentams ir autostradai sta
tyti viešųjų darbų plane numa
tyta per 2,922,000 litų, vieške
liams tiesinti ir aprūpinti tvir
tais tiltais — per 2,172,000 litų, 
prie darbininkų butų statybos 
Kaune ir kituose svarbesniuose 
centruose —tris milijonus litų, 
o jei tai statybai pakaks tech
nikinio personalo ir medžiagos, 
tai butų statybai numatoma pa
skirti dar žymias lėšas. Pagal 
planą skiriamos stambios sumos 
visiems apskričių miestams iki 
100 ir 200 tūkstančių litų, o ki
tiems dar daugiau, pav. Rasei
nių apskričiui 432,000 litų, Zara
sų — 759,050 litų, Panevėžio — 
921,000 lt., Šiaulių — 1,039,000 
lt., Marijampolės — 290,400 lt., 
Ukmergės — 270,000 lt., Vil
niaus — 487,260 lt. ir Vilniaus 
miestui — 6,895,000 lt., Kauno 
apskr. — 517,000 lt. ir Kauno 
miestui 3,208,000 lt. ir t.t.

Visi tie darbai, kuriems vals
tybė paskyrė labai žymias pini
gų sumas, suteiks plačioms dar
bo masėms pragyvenimo’ šaltinį 
ir prisidės prie Respublikos eko
nominės pusiausvyros išlaikymo 
ir krašto kultūrinimo, nes plane 
numatyti darbai realūs, naudingi 
ir būtini. . .. -

VILNIUJE VEIKIA APIE 2, 
PREKYBOS ĮMONIŲ

Vilnius. — Vilniuje vykstą so 
cialistinė kūryba ne tik žemės 
reformos, bet ir prekybos be: 
pramonės įmonių nacionalizavi
mo pavidalu. Nesenai įkurta Vil
niaus Pramonės Ministerijos at
stovybė, kuri rūpinasi visų pra
monės įmonių žaliava, kreditais 
ir t.t.

Vilniuje yra devynios lentpjū
vės. Kai kurios lentpjūvės -jau 
yra gavusios paramą mišku. Jos 
pradeda darbą pilnu tempu. 
Stengiamasi išjudinti ir kitas 
lentpiūves, kad jos galėtų duoti 
darbo kuo didesniam darbininkų 
skaičiui.

Iš viso Vilniuje veikia apie- 
2,700 prekybos įmonių, iš kurių 
yra apie 450 pirmos ir antros 
rūšies, šių įmonių metinė apy
varta 1939 m. siekė ligi 150 mi
lijonų litų.

Nekurtos Dvaru Sodybos 
Paskirtos Visuomenei

Kaunas. —- Valstybinė žemės 
ūkio komisija, turėdama tikslą 
išlaikyti liaudies ir valstybės Ik- / rangiai, lyg pirmą kartą pinigą 
bui buvusių dvarų trobesius su 
parkais ir Sodais, kad būtų gali
ma juose įsteigti ligonines, am
bulatorijas, mokyklas, bibliote
kas, poilsio namus, o taip pat 
žemės ūkio mašinų bei įrankių 
naudojimo punktus ir kitas kul
tūrines įstaigas, skirtas pirmoje 
eilėje kaimo reikalams, nutarė 
buvusias dvarų sodybas, kurio
se yra geri trobesiai, parkai ir 
sodai, palikti valstybės žinioje 
aukščiau minėtiems tikslams.

Dvarų smulkus inventorius: 
plūgai, akėčios ir kt., o taip pat 
sėklinė medžiaga ir pan., bus 
perduodama gavusiems žemės 
valstiečiams-bežemiams ir maža
žemiams.

CIVILĖS METRIKACIJOS
VEIKIA NUO

Kaunas. — Nuo š.m. rugpjūčio 
15 d. visoje Lietuvoje pradeda 
veikti Vyriausybės paskelbtas 
Santuokos ir Metrikacijos įsta
tymas. Ta proga "Darbo Lietu
va” str. "Dar vienai spekuliaci
jai padarytas galas”’rašo:’

Tarybų Lietuvos vyriausybės 
paskelbtasis santuokos ir metri
kacijos įstatymas, kuris pradės 
veikti nuo 1940 m. rugp. 15 d., 
užkerta kelią visokiausiam šei
mų ardymui iš dvasininkų pusės, 
ištraukia piliečius iš “dūšių kont
rolierių” rankų ir, kas svarbiau
sia, griežtai nustato sutuoktinių 
teises ir pareigas, kurios visų 
labiausiai prisidės prie šeimų pa
dėties sutvirtinimo.

Visokie ištvirkėliai ir ištvirkė
lės nebegalės taip siausti ir savo 
iškraipyta prigimtimi be jokios 
atsakomybės ardyti santuokos 
gyvenimą. Naujasis santuokos ir 
metrikacijos įstatymas jokiu bū
du nepažeidžia kieno nors religi
nių jausmų ar įsitikinimų, nes 
susituokęs civiliai gali paskiau 
eiti pas dvasininką ir ten priimti 
religinę santuoką. Bet jokiu bū
du besituokiantieji arba dvasi
ninkai neturi teisės atlikti susi
tuokimą pirma, negu jas atlieka 
civilinė instancija. Už tai bus 
griežtai baudžiamas ir dvasinin
kas ir sutuokiamieji. Dabar pa
darytas galas tai milžiniškai ne
teisybei, kuri buvo daroma pilie
čiams, neleidžiant jiems civiliai 
tuoktis ir esant būtinam reikalui 
— skirtis.

Liaudies Vyriausybė pastatė 
dar vieną galingą stulpą piliečių 
teisėms apsaugoti ir likvidavo 
tą anachronizmą, kuris ne tik 
-mums nešė milžinišką žalą, bet

GRAŽI UŽTVARA, skirianti Bremeną hito jūrų, kurią Anglijos
orlaiviai isbombardavo.

Lietuvos T. Mooney
Kauno gatvėse pasirodė iki 

šiol nematyti žmonės. Jų galvos 
trumpai kirptos, veidai sumen
kę, su perankstyvomis raukšlė
mis. Tai buvę smetoninio režimo 
aukos, liaudies kankiniai, nese
nai laisvę atgavę. Jų tarpe ryš
kiai išsiskiria stambi, petinga fi
gūra su pražilusia galva. To 
žmogaus žingsniai lėti ir atsar
gūs, užkalbintas jis atsako ne 
tuoj, bet kiek pagalvojęs. Pri
ėjęs prie kiokso pirkti papirosų 
jisai skaito centus kažkaip ne

matydamas.
Tiesą kalbant, jis tikrai pir

mąsyk turi savo rankose lietu
višką litą. Ir visą Lietuvos ne
priklausomybę jis pirmą kartą 
mato. Kas jis toksai ir iš kur? 
Tai Pranas Zybertas, atsėdėjęs 
Lietuvos plutokratų kalėjime 20 
(dvidešimt) metų! (be trijų mė
nesių) .

Mes esame skaitę knygose, jog 
caro kalėjimuose žmonės irgi sė
dėjo po 20 metų. Mus šiurpas 
sukrėsdavo, bet mes labai nesi- 
stebėjom, nes carizmas tam ir 
buvo carizmas, kad liaudį kan
kintų. Be to, jis viešpatavo 
šimtmečius;

Lietuviškai gi buržuazijai vos

ĮSTATYMAS
RUGPIOČIO 15 DIENOS
it pasaulio akyse mūsų kraštą 
laike kaip labai atsilikusi kultū
ros atžvilgiu.

VILNIUJE JAU PERIMTOS VI
SOS STAMBIOSIOS ĮMONES

Vilnius. — Vilniaus mieste ir 
krašte stambesnių fabrikų, pra
monės įmonių ir kredito įstaigų 
nacijonalizavimas rugpiūeio 3 d. 
buvo baigtas. Viso nacijonalizūo- 
ta apie 140 stambesnių fabrikų 
ir įmonių. Perimant fabrikus iš 
buvusių kapitalistų, nesutikta 
didesnių sunkumų.

Perėmimo metu darbininkai 
dirbo su didžiausiu atsidėjimu ir 
sąžiningumu.

MINISTERIO ĮSAKYMU ATPI
GINTI MEDVILNINIAI 

SIŪLAI

Kaunas. — Anksčiau medvil
niniai siūlai buvo importuojami 
daugiausia iš Anglijos, Belgijos 
ir Olandijos, 
medvilninių siūlų 
rinkoje žymiai pakilusios, 
pat buvo žymiai pabrangęs 
draudimas įr vežma, todėl med
vilninių siūlų kainos smarkiai 
pakilusios ir Lietuvoje.

Dabartiniu laiku 
siūlai yra importuojami iš 
valstybių, o daugiausiai iš Sovie
tų. Kadangi medvilniniai siūlai 
yra daugiausia perkama prekė 
.ūkininkų, todėl Finansų ministe- 
ris kaipo plačiai vartojamai pre
kei medvilninių siūlų kainas su
mažino dviem-keturiais litais 
vienam ryšuliui. ___ ____

Prasidėjus karui, 
ilų kainos užsienio 

20 metų amžiaus. Išeina, jinai 
nuo savo lopšio jau mokėjo pa
rodyti žiaurumą ir kerštingumą 
neblogiau už carą.

Drg. P.- Zybertas buvo suimtas 
1920 metais. Tuomet armijos 
teismas nubaudė jį mirties baus
me. Jį kaltino komunistiniu vei
kimu, ir todėl pasigailėjimo, ne
buvę. Negana to, budeliai geidė 
šį žmogų ne tik nužudyti, bet ir 
pažeminti: jam buvo sufabrikuo
ta dar viena byla, esą jis dvari
ninką Pšerdzeckį peršovęs. Nors 
tas pats dvarininkas teisme pa
liudijo, kad minimame užpuolime 
Zybertas nedalyvavo, nors buvo 
liudininkų, mačiusiųjų jį užpuo
limo metu kitur — vistiek drg. 
P. Zybertas buvo antrą sykį mi- 
tiop pasmerktas! Teismas rė
mėsi vieno provokatoriaus Igno 
Songailos (dabar “ gyvenančio 
Šiaulių apskr. Kuršėnų valsč. 
Romučių kaim.) parodymais. 
Teismo pirmininkas sakė, lead 
jokių parodymų ir nereikalinga 
— užtenka to, kad P. Zybertas 
komunistas. Taigi “teisingumas” 
buvo vien kerštu paremtas.

Drg. P. Zybertas padavė ka- 
sacijos skundą, kas žymiai užtę
sė sprendimo įvykdymą, o 1922 
m. amnestija pakeitė mirties 
sprendimą amžinu kalėjimu Iš
eina, liaudies engėjai ruošėsi 
amžinai viešpatauti, jie nerado 
mažiausio reikalo bent kartą 
pritaikyti kokią nors amnestiją.

Slinko metai po metų, gimė,, 
augo ir subrendo nauja karta, 
pasaulio kapitalizmas, vos išėjęs 
iš karo katastrofos, pergyveno 
savo stabilizacijos laikotarpį, e- 
konominę krizę ir vėl krito vi
suotinių skerdynių bedugnėn; 
Lietuvos engėjai išaugo, paseno 
ir supuvo, vienoj šeštoj pasaulio 
daly gymė ir išbujojo socializ
mas, — o draugas P. Zybertas 
be keturių sienų, be dangaus 
sklypelio pro surūdijusias gro
tas, be sargo uniformos nieko 
daugiau nematė . . .- Jis, kaip 
Amerikos darbininkų vadas To
mas Moohey, kentė ir laukė. Nei 
jis pataikavo, nei maldavo savo 
budelių — jis bevelijo mirti ka
lėjime, negu nusižeminti.

— Iš kur tiek jėgų ėmei? — 
klausiu sutikęs draugą Praną,

Jis žvelgia man akysna ir kiek 
palaukęs atsako:

— Iš įsitikinimo, kad teisus

ARTISTAS PARODO 
bombos. Kairioji

esu. Tikėjau, jog liaudis lai
mės ...

— Ir neapsirikai.
— Kaip matai, —■ šypsosi 

draugas.
— Daug, trubūt, kalėjimuose 

kruopų teko suvalgyti?
— Paskęstų jose visi mano 

kankintojai . . .
Ir draugas Pranas užsimąsto.
— Gal vedei kalėjimiškų baus

mių statistiką? — pertraukiau 
tylą.

Draugas kiek pagalvojęs:
— Vedžiau, bet paskui vėl 

kaičių pamečiau. Gal kada pri
minsiu, susikaupęs. Vis dėlto 

i karcerio ir kitokių bausmių 
įsidarytų ne mėnesiai, bet me-

Daugiau Pranas nelinkęs tuo 
laušimu kalbėti. Jis ima paša
uti, kaip širdingai sutiko pūli
nius kalinius Šiaulių darbinin- 
li ir visuomenė:
— Sunku man visą tai dabar 

papasakoti, nes labai jaudinuos.
Po to, drg. Zybertas nuvyko 

į savo tėviškę Kuršėnus (Šiaulių 
aps.).

— Tenai taip pat buvo iškil
mės: Susirinko Kuršėm) visuo
menė, atvyko Pavenčio cukraus 
fabriko darbininkai, atėjo apy
linkės valstiečiai. Seniai verkia, 
mane pamatę, kaip vaikai. Aš 
net guosti ir gėdinti juos pra
dėjau.

— Iš džiaugsmo, — pastebė
jau aš.

— Gal būt. Kiti buvę mano pa
žįstami lyg teisinosi: “Žinai, Pra
neli, kai tave nuteisė miriop, mes 
nusigandom . . . Dabar dirbsime 
iš visų jėgų tą darbą, už kurį tu 
kentėjai . . .

Nenorėdamas perdaug vargin
ti savo bendrakalbio aš dar pa
klausiau: ką galvoji, ką ketini, 
drauge ?

Jis vėl atsuko savo giliai iš
vagotą veidą ir ramias akis:

— Galvoju dirbti ir dirbti, 
kiek tik pajėgsiu. Juk naujas 
gyvenimas prasideda ...

— Tu privalai pirma pasilsėti, 
drauge, įaugti gyveniman.

Pranas nusišypsojo:
— Manai, drauge, aš ėsu taip 

pavargęs ar susenęs. Juk man 
tik ^44 metai. :.

e A. Maginsimo

ŽMONIŲ ATRANKOS REIKALU
Priespaudos, smurto ir teroro 

režimas, nukreiptas prieš Lietu
vos liaudį, prieš jos teises — pa
šalintas. Kardas, kuriuo smeto
niškoji plutokratija kapojo ge- 
riausiems Lietuvos kovotojams 
už laisvę galvas, pateko j liau
dies rankas. Dabar tas kardas 
pakibo ties visų liaudies priešų 
galvomis.

Nuo dabar žmonių išnaudoto
jų, nuo visokio plauko smetoni- 
ninkų, valstybės aparatas turi 
būt valomas visu stropumu ir 
apdairumu. Nors sunku per 
trumpą laiką iššluoti per kelio- 
liką metų Smetonos kolekcionuo
tą karjeristų, vagių, kyšininkų 
ir pikčiausių žandarmų gaują, 
tačiau valstybės aparato apvaly
mo procesas turi nesustodamas 
eiti platyn ir gilyn. Į smetoninę 
valdančią tautininkų partiją bu
vo suplaukusios visos visuome
nės srutos, visi nešvarūs karje
riniai gaivalai. Ten rado šiltą 
prieglobstį visų politinių grupių 
perbėgėliai ir valkatos. Tauti-

KURIOSE Anglijos karaliaus palocių vietose sprogo nazių numestos

Visi Lietuviai Bendromis
f, "■ -1" " *. J/’” __ - • B

Jėgomis Kurs Savo Rytojų**
Straipsnyje “Dabar visi lietu

viai kartu kurs savo rytojų,” VI. 
Viljamas “Darbo Lietuvoje” ra
šo: Tarp visos Lietuvos TSR di
džiųjų įvykių tenka itin pabrėžti 
ir iškelti tą džiaugsmingą ir la
bai reikšmingą faktą, kad į Lie
tuvos TSR kūną grįžta: Vydžių, 
Švenčionių, Astrauco, Varanavo, 
Rodūnės sričių lietuviai. Želi
govskio, Pilsudskio ir kitų Len
kijos satrapų sauvalė buvo at
plėšta nuo Lietuvos Vilnius ir 
didelė dalis etnografinės Lietu
vos. Ten mūsų tautiečiai kentėjo 
buv. Lenkijos valdovų, dvarpo
nių ir kitų eksploatatorių ir šo
vinistų šiurpios priespaudos var
gus. Buvo uždarinėjamos pasku
tinės lietuviškos mokyklos, orga
nizacijos, lietuviai persekiojami 
ir kankinami dešimtimis metų. 
Po lenkiškos priespaudos letena 
kentėjo ne tik lietuviai, bet ir 
mūsų broliai gudai, ukrainiečiai 
ir kitos tautos.

Visai priešingais keliais buvo 
vedama didžiosios SSSR tautinė 
politika. Šiuo atžvilgiu SSSR 
tautinė politika yra gražiausias 
pavyzdys Europai ir visam pa
sauliui. Šią išmintingą politiką 
vedė SSSR vadovai ir lietuvių ir 
lietuvių ir kitų tautų atžvilgiu. 
Jau 1920 m. liepos 12 d. tarp 
Lietuvos ir SSSR sutartis tai 
aiškiai parodė. 1939 m. spalių 
10 d. sutartis tai dar kartą; ryš
kiausiai patvirtino. Vilnius ir 
jo sritis su maždaug 6,700 kv. 
klm. ir 480,000 gyventojų ati
duota Lietuvai.-Šis faktas, ku
ris anuomet daugelio lietuvių ne
buvo pakankamai įvertintas, pa-. 
rodė kilniausi didžiojo Stalino ir 
SSSR vyriausybės poelgį ir lie
tuvių tautinių interesų suprati
mą. Tai buvo, faktas, kokio is
torija beveik nežino.

Dabar, kada Lietuvos Tarybų 
Socialistinė Respublika tapo pri
imta į garbingą SSSR tautų ir 
respublikų šeimą, atėjo be kitų 
ir ta džiaugsniinga diena, kad į 
Lietuvos TSR kūną grąžinamos

Vydžių, Adutiškiu, Švenčionių, 
Astrauco, Varanavo, Rodūnės 
sritys. Tų sričių lietuviai dabar 
kurs šviesesnį rytojų kartu su 
mumis. Iškentėję caristinės Ru
sijos ir buržuazinės ‘Lenkijos 
priespaudą, vėl laisvi grįžta prie 
mūsų. Pasibaigė jų kančios dėl 
lietuviško žodžio laisvės, kuris 
šimtmečiais jiems buvo užčiaup
tas. Mes džiaugsmingai juos 
sveikiname ir kviečiame į bendrą 

Kiek lietuvių gyventoji) ir 
koks teritorinis plotas bus su
sietas su Lietuvos Respublika, 
tuo tarpu sunku pasakyti, nes 
siena tarp Lietuvos ir Gudijos 
respublikų dar nenustatyta, o 
grąžinami tik svarbiausi punk
tai. Tačiau jau aiškėja, kad mes 
atgausim Vydžių, Švenčionių, 
Daugėliškiu, Melagėnų, Tvere
čiaus, Adutiškio ir gretimų sri
čių lietuvius. Iš buv. prie Lenki
jos Vilniaus aps. Gervėčių, Va
rėną, Astrauco ir kt. gretimų 
sričių lietuvius. Iš Lydos apskr. 
Varanavo, Benekainių, Rodūnės 
lietuviškas sritis. Greičiausiai 
prie Lietuvos grįš Marcinkoniai, 
Ratnyčia. Tai ir bus tos sritys, 
kuriose lietuviai nuo seno gyve
no ir gyvena ir tai kompaktinėse 
masėse.

Jų, žinoma, didžiausias troš-, 
kimas turėti laisvą lietuvišką žo
dį, lietuviškas mokyklas. Lietu
viški bus prie Lietuvos TSR pri
skirti ir tvirtai tikime, kad čia 
bus pravesta teisinga riba. ži- 
nodami galutinas sienas, galėsi
me pilniau apibudinti tas lietu- . 
viškas sritis. Čia reikia pabrėžti 
tą reikšmingą faktą, kad šių lie- į 

tuviškų sričių prie Lietuvos TSR , , 
priskyrimas buvo Vyr. SSSR , 
Taryboje pasiūlytas mūsų brolių 
gudų. Iš to plaukia mūsų karš
čiausia padėka Vyr. Tarybai ir 
broliams gudams. Mes įėjome į 
artimą kontaktą įsu visomis SS 
SR tautomis, bet ilga mūsų su 
gudais kaimynystė dabar itin 
turi pasireikšti gražiausiu bend
radarbiavimu ir draugyste.

Petras Cvirka

ninku “vado” principas paren
kant žmones į atsakomingas 
valstybės vietas buvo toks: ne
svarbu žmogaus sąžiningumas, 
jo moralė, gabumai, o svarbu, 
kad jis būtų paklusnus, aviniš- 
kas įrankis “vado” rankose ir 
mokėtų “prisitaikyti.”

Kaip Smetona ir jo pakalikai 
žiūrėjo į žmonių atranką, į kad
rus gyvai pailiustruos mažas pa- 
vyždis. šį pavašarį iš vienos gim
nazijos už antiimperialistinįo ei
lėraščio parašymą šv. ininisterio 
Jokanto įsakymu buvo atleistas 
sąžiningas, darbštus lituariistas 
— literatas. Nei mokinių, nei 
tėvų komiteto, pagaliau, nei at
skirų piliečių prašymai ir krei
pimasis į švietimo minister) grą
žinti mokytoją.) vietą nieko ne
padėjo. Mokytojas'ir jo šeima 
buvo palikti likimo valiai. Nu
ėjus pas Smetoną L. Rašytojų 
deleguotiems “vadas” dezerty
ras kategoriškai atsisakė moky
toją grąžinti į gimnaziją, pri
durdamas; “Kiek man teko gir-

dėti, jūsų mokytojas X turi ga
bumų ... o su gabumais žmogus 
ir taip nepražus!”

Iš šio pavyzdžio aiškiai mato
me, kad dargi gabūs, talentingi 
žmonės Smetonai buvo krislas 
akyje. Netgi į jaunosios kartos 
auklėtojų vietas jis buvo pasi- , (■ •. 
ryžęs susodinti menkus, paklus
nius jaunalietuviškus korporan- 
•tus ir davatkas. Mat pagal sme
toniškąją žmonių atrankos pa
žiūrą “gabūs žmonės ir taip ne
pražus,” o visokį bukapročiai, 
idijotai, gink Dieve, gali pražū
ti ... O jei pastarieji pražus — 
kuo gi remsis visas “vado” au-: 
toritetas ir režimas?!

Antrasis Smetonos žmonių at
rankos dėsnis: kuo daugiausiai 
giminių. Tartum koks Romanovų 
ar. Habsburgų ainis, Smetona 
stengėsi suburti aplink save vi
są ištikimųjų giminaičių dinas
tiją. Toji Smetonos “sosto” ie- . 
rarchija šakojasi nuo aukštybės 
iki pat pažemės per visokius Tū
belius, Chadakauskus, Nasvy- 
čius ir t.t. ir t.t. Dėdės ir dėdie
nės, žentai ir uošviai, svainiai ir 
broliai, seserys ir pusseserės, 
pradedant pačiu dėde Antanu 
pirmuoju ir baigiant jo anūkais 
ir giminių giminėmis buvo suso
dinti į atsakomingas valstybės 
vietas engti ir išnaudoti Lietu
vos liaudį.

Naujoji Lietuvos Liaudies vy
riausybė šią visą Smetonos di
nastiją privalo šluote iššluoti. 
Ir pirmasis uždavinys, su kuriuo 
susiduria Liaudies vyriausybė 
parenkant naujus žmones į at
sakingas valstybės vietas, reika
lauja visapusiško apdairumo. 
Negalima ir neleistina nė vienu 
procentu naudotis smetoniško
sios kadrų atrankos dėsniais. 
Neturi būti vietos karjeristams, '

(Nukelta ant 5 puslapio).

4



LIAUDIES BALSAS Puslapis 5

Prof- Albert Einstein 
Sako Nedora Slapstytis

Po Neištirtas Paslaptis
Savaitė laiko atgal įvykusioj 

mokslo, filozofijos ir religijos 
konferencijoj Amerikos žydų 
Teologijos Seminarijoj New Yor
ke buvo skaitomas profesoriaus 
Alberto . Einšteino, garsiojo 
mokslininko laiškas, kuriame jis 
patarė religiniams mokytojams 
atsisakyti nuo asmeninio dievo 
doktrinos, tai yra nuo baimės ir 
vilties šaltinio, kuris praeityje 
trike dvasiškiams labai didelę 
gilią.

Dievai, sako profesorius Eins
tein, yra žmonių fantazijos tva
riniai. “Dvasinės žmonijos -evo
liucijos jaunystėj,” sako jis, 
"žmonių fantazija sutvėrė žmo
gaus vaizduotėj dievus, kurie, 
savo valios veikimu, galėję val
dyti ar iki tam tikro laipsnio pa
veikti fenomenališką pasaulį. 
Žmogus stengėsi pakreipti jų 
veiksmus savo naudai pagalba 
magikos ir maldų. Idėja apie die
vą religiniuose mokymuose da
bartiniu metu yra išaukštinimas 
to seno supratimo apie dievus.”

Einšteinas pastebėjo, kad nie
kas negali užginčyti, jog ‘‘idėja 
apie buvimą visagalio, teisingo ir 
mielaširdingo asmeninio dievo 
suteikia žmogui paguodą, pagal
bą ir vadovybę,” bet pridėjo, jog 
“yra didelis silpnumas susirišęs 
su ta idėja, kuris skaudžiai buvo 
jaučiamas nuo pat pradžios is
torijos.”

Jeigu dievas būtų visagalis, 
tuomet “kiekvienas atsitikimas, 
įskaitant kiekvieną žmogaus vei
kimą, kiekvieną žmogaus mintį, 
ir kiekvieną žmogaus jausmą ir 
aspiraciją, yra taipgi jo darbas.” 

“Ar galima tuomet laikyti 
žmones atsakomingais už jų dar
bus ir mintis prieš visagalę bū
tybę?" pastatė jis klausimą. 
"Bausdamas ar geru atsimokė
damas, jis, iki tam tikro laipsnio, 
teistų patsai save. Kaip tą gali
ma suderinti su jo gerumu ir tei
singumu?"

Vyriausia priežastis, del ku
rios šiandien mokslas nesutinka 
su religija, sako Einstein, glūdi 
"asmeninio dievo supratime.”

"Doktrina apie asmeninio die
vo veikmę į natūralius atsitiki
mus niekad negali būti mokslo, 
tam tikroj prasmėj, sumušta,” 
jis sako, “nes ta dokrina visuo
met gali pasislėpti tose srityse, 
kur mokslas dar negalėjo savo 
kojos įkelti."

Bet jis pridėjo, kad “toks el
gęsis iš religijos atstovų pusės 
būtų ne tik niekam nevertu, o ir 
fatališku. Nes bile dokrina, ku
ri išsilaiko ne šviesa, o tamsa, 
laikui bėgant nustos savo reikš
mės žmonijoj.”

Ant galo jis nurodė, kad dva
sinei žmonijos evoliucijai einant 
pirmyn darosi vis aiškiau ir aiš
kiau, kad religijos kelias yra ne 
baimėj gyvenimo ar mirties, ar 
aklam tikėjime, o siekime proti
nio žinojimo. Dvasiškiai, jis sa
ko, turėtų tapti tos rūšies moky
tojais.

Profesoriaus Alberto Einštei
no aiškinimai skaudžiai palietė 
kunigiją. Tuoj visa eilė dvasiš
kų tėvų davė spaudai savo atsa
kymus, kuriuose jie nurodo, kad 
profesorius Einstein nors ir pa
garsėjęs mokslininkas, bet mažai 
nusimanąs apie religiją. Angli
konų bažnyčios kanauninkas T. 
Stannage Boyle pareiškė:

“Aš manau jam stokuoja krik- 
ščioniško supratimo, taipgi, aš 
manau, jog jis nekompetentiškas 
spręsti tą, kadangi jis ne toj at
mosferoj. Jis apsilenkia su lais
vos valios doktrina. Dievas galė
jo mus padaryti visapusiai ge
rais, kad mes negalėtume nusi
dėti, bet jis davė žmogui laisvą 
valią, taip sakant, teisę pasirink
ti gerą ar blogą, o jeigu mes pa
sirenkame blogą, mes turime 
perkentėti pasekmes. Tai buvo 
Dievo valia duoti mums laisvą 
valią, daryti gerą ar blogą ...”

Bet čia galima pridėti, kad ta
riamasis dievas, duodamas žmo
gui tokią valią, pasielgė labai ne-

i š m intingai, nemielaširdingai. 
Sutverti žmogų ir duoti jam va
lią, bet labai mažai išminties, 
kad jis darytų kvailiausius ir 
barbariškiausius dalykus, tai vi
sai neišmintingas darbas. Pažiū
rėkime kas dabar dedasi pasau
lyje. Vokiečiai, pavyzdžiui, dau
žo Londoną, gražiausius jo pas
tatus, žudo visai nekaltus žmo
nes. Tokių darbų visa istorija iš
marginta. Jeigu tariamasis die
vas būtų buvęs išmintinigas, tu
rėdamas galią būtų tokio žmo
gaus netvėręs. O jeigu ir būtų 
per klaidą sutvėręs, išmintingas 
būdamas neleistų daryti tokių 
baisių dalykų. Jeigu, pavyzdžiui, 
kurs nors tėvas matydamas sa
vo vaikus skerdžiantis vienas 
kitą, nieko nesakytų, tai žmonės 
ir valdžia pasmerktų jį kaip be
protį.

Man atrodo, kad profesorius 
Einstein yra teisingas, kuomet 
jis sako, kad dievai yra žmogaus 
darbas. Su laiku, per mokslą ir 
socialį išsiliuoSavimą žmonės vi
sus savo dievus sudės į muzie
jus.

Ekskatalikas

Draugas S Baryliuk 
Tragiškai žuvo Po 
Traukinio Ratais ;

WINNIPEG, Man. — Trage
dija įvyko kada draugas S. Ba
ryliuk po keliolikos dienų darbo 
ant farmos laike javų suėmimo 
Portage La Prarie apylinkėj rug
sėjo 5 dieną grįžo į Winnipegą 
pas savo šeimynėlę.

Kad sutaupyti vieną kitą do
lerį šeimynos aprūpinimui, drau
gas S. Baryliuk Portage La Pra
rie mėgino pasigauti prekinį 
traukinį. Jis įsitvėręs traukinio 
norėjo užšokti, bet traukinys 
ėjo pergreitai, todėl jis nepajėgė 
viršun užkopti ir nukrito po ra
tais. Traukinio ratai nupiovė jam 
abi kojas virš kelių. Po šešių 
valandų didžiausių kančių drau
gas S. Baryliuk mirė Portage La 
Prarie ligoninėje.

Laidotuvės įvyko rugsėjo 9 
dieną Winnipege. Svetainėj, kur 
jo kūnas buvo pašarvotas, pri
sirinko daug žmonių. Jo žmonos 
verksmas ištraukė ašaras iš a- 
kių veik visiems.

Draugas Baryliuk buvo rusų 
tautos, 37 metų amžiaus. Savo 
laiku priklausė prie Maksimo 
Gorkio kliubo ir buvo žinomas 
kaip lektorius ir choristas. Pali
ko didžiausiame nuliudime tris 
mažamečius vaikučius, pusiau 
paliegusią žmoną ir didžiausį 
skaičių draugų.

Lai būna jam lengva šios ša
lies žemelė. Darbo žmonės ilgai 
jį atmins, o mes neturėtume už
miršti jo vaikučių ir žmonos.

Korespondentas
Nuo Redakcijos. — Draugo 

iškarpas iš laikraščių kiek seniau 
gavome. Ačiū. Jei kas yra įdo
maus, atsiųskite ir daugiau.

VALSTIEČIAI RODO PAVYZ
DĮ TAISYDAMI KELIUS

Kaunas. — Šakių apskrityje, 
nežiūrint to, kad valstiečiai tu
ri daugybę skubių darbų laukuo
se, visi I ir II rūšies vieškeliai 
jau išlyginti ir sutaisyti. Vals
tiečiai suprasdami gerų kelių 
reikšmę ir neraginami kelius 
stropiai ir laiku pasistengė su
tvarkyti. I rūšies vieškelis ša- 
kiai-Jurbarkas keičiamas plen
tu.

šiuo metu vykdomi plentui 
statyti žemės darbai ir akmenų 
skaldymas. Plentui statyti ak
menys vežanti siauruoju geležin
keliu iš Gelgaudiškio, o į Gel
gaudiškį jie atgabenami iš Ne
muno pakraščių.

Drauge, Nelaukdamas Paragini
mo Atsinaujink Savo Liaudies 

Balso Prenumeratą.

ANGLIJOS KARALIUS SU KARALIENE ir ministeris pirmininkas čiorčilis upžiūri tą dalį 
palocių, kuri buvo sudraskyta nazių bombų. Nuo to laiko, kai naziai pradėjo bombarduoti kara
liškus palocius, ant palocių nukrito septynios bombos. Naziai aiškina, kad karalius yra vyriau
sias kariuomenės viršininkas, todėl jo palociai yra militarinis dalykas.

Reakciniai Laikraščiai Ragina Atimti
Iš Darbo Žmonių Balsavimo Teises

Globe and Mail, mainų milio- 
nieriaus organas, ir Toronto 
Evening Telegram pradėjo lenk
tynes už atėmimą balsavimo tei
sių tiems, kurie neturi namų ar 
kitų nuosavybių, o tik renduoja.

Globe and Mail sako, kad į 
miesto valdybą turi būti renka
mi tik tie, kurie moka mokes
čius. Evening Telegram suran
da, kad tokie argumentavimai 
nevykę. Girdi, klausimo pama- 
tan reikia statyti ne tai, kas mo
ka mokesčius, bet kas juos kont
roliuoja ir išleidžia.

Evening Telegram editoriale 
rašo: ■

“Labai apgailestaujame, kad 
turime atmesti Globe and Mail’s 
įsikišimą kaip niekieno nerinkto 
tretininko į diskusijas klausime, 
ar nereiktų namų savininkams 
turėti didesnę kontrolę ant savi
valdybės išlaidų. Nei vienas laik
raštis, kuris šiame klausime ne
mato nieko daugiau, kaip tik 
akademinį klausimą, kas moka 
mokesčius, ar rendauninkas, yra 
tinkamas tam dalykui rišti. 
Branduoliu šiame dalyke yra, 
kas atsakomingas už tuos mo
kesčius. Atsakymas gali būti tik 
vienas, tai yra, kad atsakomin
gas gali būti tik savininkas, nes 
jeigu jis nori išlaikyti savo nuo
savybę, jis turi mokėti mokes
čius, nežiūrint to, ar jis gauna 
rendą, ar ne.

“Šis klausimas labai svarbus 
56,989 savininkams, kurie užima 
savo nuosavus namus Toronte. 
Dauguma iš jų neturi kitos nuo
savybės ir neturi jokios abejo
nės, kas moka mokesčius už jų 
nuosavybes. Pagal teisingumą, 
jie turėtų kontroliuoti savivaldy
bes išlaidas.”

Girdi, kontroliuodami išlaidas, 
jie galėtų išvengti bereikalingi} 
išlaidų, kas palengvintų jų būvį.

Kad tos kontrolės pasiekti, 
reakcionieriai reikalauja atimti 
iš rendauninkų ne 
tavimo teises, bet 
teises.

Pažiūrėkim, kur 
durtų, jeigu tokia 
įvesta.

Savininkai, didieji savininkai, 
turį didesnes nuosavybes, prisi
dengę namų savininkais miesto 
reikalus taip pasuktų, kad darbo 
žmonės būtų visiškai užmiršti.

Jie tuojaus sumažintų išlaidas 
visiems visuomeniniams reika- 
yams, kaip apšvietai, sveikatai 
ir panašiai. Jie, iš kitos pusės, 
negailėtų didžiausių sumų to
kiems dalykams, kurie naudingi 
turtingiesiems sluogsniams. Jie 
tuojau pravestų plačias alėjas į 
turčių distriktus, kad būtų ga
lima greičiau parlėkti namo. Jie 
išgalvotų daug kitų jiems reika
lingų dalykų.

Svarbiausiu šiandien klausimu 
yra ne kas išlaidas kontroliuoja,

o žmonių gyvenimas. Mokesčių 
turi būti imama tiek, kiek reikia 
užtikrinimui vidutinio visuome
nės aptarnavimo, ir iš tų, kurie 
gali juos mokėti.

Varguomenės reikalai šiandien 
opiausi. O juos gali apginti tik 
varguomenės atstovai miesto 
valdyboj.

Iki šiol buvo pasidarbuota už
tektinai, kad darbo žmogui būtų 
sunku patekti į miesto valdybą. 
Tačiau to dar neužtenka. Jie no
ri atimti darbo žmonėms balsa
vimo teises, kad jie neturėtų jo
kio balso savivaldybės reikaluo
se.

Tokie užsimojimai prieš darbo 
žmonių teises yra ne kas kitas, 
kaip tik fašistinis blitzkriegas 
prieš demokratiją, ne vokiškų 
fašistų blitzkriegas, o vietinių fa
šistų.

Tai visai nesuderinama su de
mokratiniais šūkiais, kuriuos tie 
laikraščiai svaido į visas puses.

Torontietis

NERIMAUJA 300,000
BEDARBĮ! PARYŽIUJE

tik kandida- 
ir balsavimo

dalykai atsi- 
tvarka būtų

A . į aį " ■ 1 ' T >

Kiek Lietuvos Valstybei 
Kainuodavo Išlaikyti Dvasiški  ją

Kaunr.i. — Liaudies vyriau
sybei perėmus valstybinę galią į 
savo rankas ir bažnyčią atskyrus 
įuo valstybės, svarbu prisimin- 
i( kiek valstybei kainuodavo iš- 
aikymas Lietuvos dvasiškijos.

Statistiniai daviniai rodo, kad 
catalikų bažnyčių lietuvoje yra 
!OO, katalikų kunigų apie 1,500. 
Cunigų algoms ir kitiems katali
kų bažnyčios palaikymo reika- 
ams iki šiolei kas met valstybės 
ždas išmokėdavo vidutiniškai po

PARYŽIUS,—Vokiečių užim
toje Paryžiaus srityje yra 300 
tūkstančių bedarbių, tai daugiau 
negu paprastai būdavo visoj 
Francijoj; ir kąi kurie bedarbiai 
pradeda nerimauti ir bruzdėti. 
Taip kalbėjo Andre Grisoni, Sei
ne srities majorų sąjungos pir
mininkas, rugsėjo 9 d.:

“Labiausia bruzda komunisti
niai darbininkai. Daugelis agita
torių yra mechaniškai išlavinti 
darbininkai; jie turi daugiau ne
gu vidutinę apšvietą — tai sa
vos rūšies inteligentija. Ir mes 
turime tėmyt jų judėjimus; mes 
turime pastot kelią jiems, kad 
nepasikartotų liaudies fronto 
sukilimai.

“Svarbiausias komunistų laik
raštis ‘L’Humanite,’ mašinėle 
rašytas ir mimeografuotas, yra 
skleidžiamas fabrikinėse vietose, 
ypač St. Denis priemiestyje, į 
šiaurius nuo Paryžiaus.

“Kasdien darosi ilgesnės eilės 
žmonių laukiančių pirkt maisto. 
Motinos, kurios turi po tris ar 
daugiau vaikų, nėščios moterys 
ir seniai pirmiau prileidžiami 
prie maisto.

“Trūksta drabužių, ypač di
desniems vyrams, nes vokiečiai 
•išpirko daugumą tokių drabužių.

“Vokiečių armijos komanda 
sakė amerikiečiams korespon
dentams, kad šią žiemą Francija 
nebadaus, bet kai kur labai stigs 
maisto. Už tai vokiečiai kaltina 
Francijos valdžią, kad ji neap
sižiūrėjus.

“Nėra galimybių privežt fab
rikams kuro, ir tas ypač tcukdo 
pramonės atgijimą.

“Nuo vokiečių iš šiaurinės 
Francijos buvo pabėgę apie 10 
milijonų gyventojų į dar neužim
tą Francijos dalį. Daugelis jų 
nesugrįžo, o tarp tų, kurie su
grįžo, yra radikalų, kurie kursto 
maištus.”

Majoras Grisoni sakė, kad jo 
distrikte yra daug metalo, auto
mobilių, orlaivių, muilo ir kvepa
lų fabrikų, ir vokiečiai tuose 
fabrikuose nedirba sau karo 
Reikmenų; bet vokiečiai paėmė 
daugį tų fabrikų ir taiso juose 
savo karo pabūklus.

Francūzai turi maitinti vokie
čių armiją toje Francijos dalyje, 
kurią vokiečiai laiko užėmę.

•ie gyveno kaime ir dirbo savo 
ikiuose arba ten gyveno ir dir- 
30 jų šeimos, o taip pat ‘senyvo 
imžiaus asmenims ir globoja- 
niems mažamečiams ir nesvei
kiems, valsčiaus žemės ūkio ko- 
nisijos nutarimu gali būti palik- 
:a norma ligi 30 ha. Darbinin

kams, mokytojams, smulkiems 
valstybinių, visuomeninių ir pri
vačių įstaigų tarnautojams ir as
menims, turintiems nuopelnų 
liaudžiai arba mokslui ar menui, 
kurie žemę paveldėjo arba įgijo 
iš darbo sutaupą, bet kurie ligi 
birželio 17 dienos kaime negyve
no ir fiziškai savo ūkyje nedir
bo, valsčiaus žemės ūkio komisi
jos nutarimu gali būti palikta 
ligi 10 ha arba kiekvienu atveju 
jų sodybos su trobesiais ir teisė 
gauti žemės ateityje tuo atveju, 
jei jie grįžtų į kaimą.

RENKA NUKANKINTU
ASMENŲ BIOGRAFIJAS

IR KITOKIA MEDŽIAGA
Kaunas. — Steigiamo Liaudies 

Kovų Muziejaus organizatorius 
Julius Butėnas išleido atsišauki
mą į laisvosios Lietuvos TSR sū
nus ir dukras, pirmiausia į revo
liucinių kovų avangardą — Lie
tuvos Kompartiją, į buv. politi
nius kalinius, tikruosius tų kovų 
vadovus ir dalyvius, prašydamas 
rinkti ir siųsti Liaudies Kovų 
Muziejui:

1) įvairių laikų legaliąją ir ne
legaliąją revoliucinę literatūrą, 
atsišaukimus, plakatus, laikraš* 
čius, leidinius; 2) fotografijas 
ypač sušaudytųjų, nukankintųjų 
kalėjimuose; 3) kurių nebus ga
lima rasti fotografijų, tai bent 
pranešti vardus ir pavardes ir 
svarbesnius iš gyvenimo duome
nis, žuvimo ar mirimo'datomis; 
4) siųsti ar bent pranešti, kur 
yra stambesnių eksponatų, kaip 
buv. slaptos spaustuvės ar jų 
įrengimai, rotatoriai, šafirogra- 
fai, raš. mašinėlės ir kt.; 5) įvai
rius tos rūšies laiškus, rankraš-

Medžiagą siųsti šiuo adresu: 
Kaunas, Kauno Valstybinis Kul
tūros Muziejus, Putvinskio — 
Liaudies Kovų Muziejui.

1,400,000 litų. Lietuvoje dabar 
buvo keturios kunigų seminari
jos, kurias išlaikė valstybė, skir
dama joms kasmet apie 370,000 
litų. Vienuolynų Lietuvoje 
(drauge su Vilniaus kraštu) šiuo 
metu yra 35, o vienuolių — apie 
1,200. Vienuolynai gaudavo iš iž
do atskiras pašalpas.

Evangelikų, liuteronų ir re
formatų kunigų viso Lietuvoje 
yra 42. Jų algoms ir kitiems rei
kalams valstybės iždas išmokė
davo kasmet iki 100,000 liti;.

Stačiatikių dvasininkams, ku
rių yra 68, iš valstybės iždo kas
met buvo išmokama iki 46,000 
litų.

Sentikių dvasininkų yra 58. 
Jie gaudavo iš valstybės iždo 
kasmet po 33,000 litų.

Žymios sumos pinigų buvo 
skiriamos ir žydų sinagogoms 
bei rabinams išlaikyti: kasmet 
po 110 — 117,000 litų. Žydų si
nagogų ir maldos namų Lietuvo
je yra 521, rabinų — 220.

Mahometonų dvasininkų buvo 
septyni, iždas jiems skirdavo 
kasmet po 2,400 litų.

Be valstybės pašalpų turėjo 
verstis tik vadinamos “7-tos die
nos adventistai,” metodistai, 
“Naujoji apaštalų draugija,” e- 
vangelikai, baptistai ir kitos 
smulkesnės tikybinės organiza
cijos.

Nuo 1928 metų iki 1939 metų 
įvairioms tikybinėms įstaigoms 
Lietuvoje bendrai buvo išmokė
ta apie 20,220,000 litų. Naujiems 
dvasininkams parengti “kunigų 
seminarijoms” 'apie 4,304,000 
litų. “Nepaprastų išlaidų” tiky
biniams reikalams tuo laikotar
piu būta apie 1,477,000 litų.

Tokias tai sumas pinigų sme- 
tonininkų valdžia išleisdavo 
‘dvasiškijai,” kurias sumas prie
vartos būdu išplėšdavo iš visų 
Lietuvos gyventojų mokesčių 
pavidale, dažnai tam vartodami 
griežčiausias priemones.

Atskyrus bažnyčią nuo valsty
bės kunigijai ir jos reikalams ne
bus iš valstybės iždo mokamas 
nei vienas centas, kas teigiamai 
atsilieps į krašto žmonių ekono
minę padėtį.

Kuriems žemvaldžiams
Paliks žemės Normą

NAZIŲ BOMBOS išnešta duobė 
prie Anglijos karaliaus palocių
var<1- . .. »..!«

• Kaunas. — Ministerių Tarybos 
patvirtintu Valstybinės žemės 
Ūkio Komisijos išaiškinimu, dva
rininkais, iš kurių paimama visa 
žemė, laikomi: a) stambių dvarų 
valdytojai, kilę iš seno dvarinin
kų luomo, arba tie valdytojai, 
kuriems vykdant ankstybesnę 
žemės reformą, būvo palikta 
vadinamoji “dvarininkiška nor
ma,” b) buvusieji aukštieji val
dininkai, pramonininkai, versli
ninkai ir kiti miesto buržuazijos 
atstovai, o taip pat stambūs 
žemvaldžiai, kurie dvarus valdė 
ūkvedžių ar specialių įgaliotinių 
pagelba.

Kiti stambūs ūkių valdytojai, 
kurie čia neišvardinti, jei jie, 
vesdami ūkius nuolat patys juo
se gyveno, gaudami pragyveni
mui pajamas tik iš ūkių —'■ to
kiems paliekama žemės norma 
30 ha.

Darbininkams, mokytojams ir 
valstybinių, visuomeninių ir pri
vačių įstaigų tarnautojams, ku-

Kaunas. — Šiuo metu Kauno 
miesto savivaldybė savo žinioje 
turi 45 pradžios mokyklas su 
271 komplektu. Šiemet statomos 
dar dvi mokyklos: viena Aukš
taičiu g. — 12 komplektų ir ant
ra Ugniagesių g. — 6 komplek
tų. Prie šių mokyklų bus įreng
tos ir skaityklos. Iš viso nauju 
komplektų pradžios mokyklose 
ateinančiais metais padidės per 
30. Tad mokslo metų pradžioje 
mokyklose bus per 300 komplek 
tų. Savivaldybė išlaiko Pedego- 
ginį muziejų ir V. Kudirkos skai
tyklą. Savivaldybė dar duode 
arba nuomuoja viešosioms vals
tybinėms skaitykloms-bibliote 
koms patalpas Šančiuose, Žalia 
kalnyje ir Vilijampolėje.

Ateinančiais metais numato
ma pradėti statyti dar dvi pra
džios mokyklas: Šančiuose 12 
komplektų ir Aleksote 6 komp
lektų. Aleksote numatoma į 
rengti patalpas ir skaityklas 
kad darbo žmonėms knygos bei 
laikraščio nereikėtų ieškoti mies
to centre — toli esančiose skai
tyklose. Aplamai, ateinančiais 
metais, kiek biudžetas leis, savi
valdybė galimai daugiau dėmesio 
kreips kultūriniams ir švietime 
reikalams.

žmonių Atrankos Reikalu
(Atkelta nuo 4 puslapio) 

conjunktūristams naujosios vy- 
•iausybės “draugams,” naujiems 
perbėgėliams ir naujo varijanto 
giminaičiams. Į atsakingas vals
tybės vietas turi būti priimami 
tik iš tikrųjų sąžiningi, dori, 
blaivūs, gabūs, pažangūs žmo
nės, kurie savo gyvenimo ir veik- 
’os būvyje įrodė liaudies interesu 
supratimą ir kurie šokiu tokiu 
būdu parėmė liaudies pastangas 
koVoje už savo teises.

Girdėt, kad į liaudies ministe
rių, įstaigų vadovų duris briau
nas! ieškodami paskyrimų ir to
kie ponai, kurie dar tik vakar 
buvo šitikimiausi Smetonos reži
mo ramsčiai, o šiandien jau pra
šosi “vietų”, save persistatyda- 
mi kuone tautininkų smurto kan
kiniais, kone žymiais “kovoto
jais” už liaudies teises.

Su tokiais konjunktūriniais 
“kovotojais,” su įvairaus plau
ko karjeristais reikia būti atsar
giems ir nepaprastai akyliems. 
Prasiskverbę pro įvairius plyšius 
Į valstybės aparatą jie ten ban
dys užveisti smetoniškuosius pu
vėsius.

Jeigu bloga valia pasireikštų 
kaikurių atsakingų pareigūnų 
tarpe ir jeigu toji valia būtų nu
kreipta prieš liaudies valią ir 
darbo žmonių interesus, tegul tie 
liaudies vyriausybės pareigūnai 
atsimena viena: liaudis juos į at
sakingas vietas pastatė, liaudis 
juos gali ir nušalinti.

Kita vertus, neturi būti at
stumti nuo valstybės kuriamojo 
darbo tie sąžiningi, darbštūs 
žmonės, kurie niekad neatsistojo 
skersai kelio liaudies ir darbo 
žmonių interesams, o tik prievar
tos keliu buvo sugrūsti į sme
toniškas organizacijas.

(Iš “L. A.")

5



Ihultpta .————
Pranešimai

' Toronto, Ont.
F Meno Mėgėjų Susirinkimas

Žiemos sezonas jau $a.pat, to
dėl visas veikimas pereina į sve
taines. Sūnų'ir Dukterų Draugi
jos pirma kuopa tą matydama, 
pereitą sekmadienį išrinko meni
ninkų komisiją, vadovavimui 
draugijos kultūrinio veikimo.

Išrinktoji Meno Komisija atei
nantį sekmadienį, rugsėjo 22 d., 
1: vai. po pįėtų, 160 Claremont 
St., draugijos svetainėje, šaukia 
masinį meno mėgėjų susirinki
mą. ' ■' ' ' ;A,.X : \

Visi dalyvavusieji praeityje ir 
mananti dalyvauti lošimuose 
perstatymų■ ar koncertų, ir visi, 
kurie, tik myli, visokius parengi
mus, prašomi atsilankyti į mi- 
nimą susirinkimą. ' ,

■. 1 : ? Meno Komisija

LIAUDIES BALSAS Nr. Ml

Sūnų ir Dukterų Draugijos
Pirmos Kuopos Veikimas

Geografijos Laimėjimai 
Sovietų Sąjungoje

Toronto, Ont.

I

Montreal, One. ;■
Muzikantų Žiniai

Kiek anksčiau buvo spaudoje, 
kad Montrealo S. ir D. L. P. D. 
orkestras neišeina vasaros atos
togoms, t. y. tęs muzikos pamo
kas per visą vasarą. Bet užėjus 
šiltesniam orui, labai mažai na
rių pradėjo; lankyti pamokas, tai 
tokiu būdu buvbme padarę trum
pą pertrauką ir be to norėjome, 
kad ir mūšų mokytojas Plavuds- 
kas turėtų progą šiek tiek pail
sėti. Nors ruduo dar ankstyvas, 
bet mes muzikantai vėl stojame 
pilni energijos į darbą ir .tęsia
me toliau .savo pradėtąjį darbą. 
Šįųo ir pranešu visiems orkestro 
nariams, kad muzikos pamokos 
prasidės ateinantį. sekmadienį, 
t. y. 22 d. rugsėjo (September) 
11 vai.. prieš , piet > po antrašu: 
Pointsančaliečių salėje, 01234 
Charlevoix. Ant tos dienos yra 
užkviestas ir mūsų mokytojas 
dr. Pląvųdskiš, kuris pereitus 
metus vedė mūsų orkestrą, taip 
pat ir šiais metais turėsime tą 
patį mokytoją. Taigi nuoširdžiai 
prašau visus narius ateiti ant 
pamokų, nurodytoje dienoje.

. F. šuplevičius 
Orkestro Pirmininkas

’ Winnipeg, Man.
" Winnipegiečių ’Žiniai>'■

Šiuomi pranešu, kad Winnipe- 
go Lietuvių KLUBO Komitetas 
nutarė atidaryti svetainę del 
žiemos sezono veikimo.
'' Svetainė atidaryta sulig komi
teto nutarimo š.m. rugsėjo 14 d., 
šeštadienį. Atidarant svetainę 
buvo suruošti šokiai.

■ ; < ■.. . . .
Sulig komiteto nutarimo šo

kiai įvyks kiekvieną šeštadienį 
ir. ketvirtadienį, taipgi sulig ga
limybių bus ruošiama ir kiti į- 
vairūs KLUBO ir kitų organiza
cijų parengimai, bei meno per
statymai.

Klubo komiteto valdyba kvie
čia visus lietuvius atsilankyti į 
minėtus parengimus.

: Taipgi pranešu, kad klubo ko
mitetas nutarė laikyti reguliariai 
Klubo komiteto susirinkimus 
kiekvieną pirmadienį vakare 
kaip ir pirmiau būdavo, todėl vi
si komiteto nariai būtinai turite 
atsilankyti kiekvieną pirmadienį 
į komiteto susirinkimus. Taipgi 
galima atsilankyti ir visiems ki
tiems ne komiteto nariams.

J. Pallllunas
W. L. Klūbo Sekręt. 
242 Magnus Avė. 
Winnipeg, Man.

KVEBEKO PROVINCIJOJ 
DAUG BERAŠČIŲ

TORONTO,, rr Kalbėdamas 
Kanados Qąrbo Kongreso kon
vencijoj, A. N. Ward, montrea- 
lietis, pareiškė, kad Kvebeko 
provincijoj daug žmonių visai 
beraščių. ' .

Dažnai vaikai, turį vos 5 ar 7 
metus amžiaus, atimami iš mo
kyklos ir pristatomi prie darbo.

Konvencija priėmė rezoliuciją, 
reikalaujančią; kad federate val
džia įvestų nemokamą ir versti
ną mokymą iki Į8. metų amžiaus.

Kuopos Susirinkimas

. Pereitą sekmadienį po pietų, 
160 Claremont St., Sūnų ir Duk-

GARSUSIS BERLYNO AERODROMAS, kutų nesenai Anglijos bomberiai smarkiai apdaužė. 
Anglijos orlaiviai nesitenkina vien apsigynimu. Jie naktimis skrenda į Vokietiją ir bombar
duoja mįlitarinius centrus ir net patį Berlyną.

Chirurgas Specialistas
Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ilgas. 

Darau visokias operacijas ir perSvietlmus (X-Rays).
Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.

TORONTO. — Per metų me
tus Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos pirma kuopa savo su
sirinkimuose dažnai iškeldavo 
klausimą įsigijimui kokios nors 
nuosavybės, bet jis visados ne
rasdavo nariuose ganėtino pri
tarimo. Taip ir likdavo užmiršta 
nekuriam laikui, kol po kiek lai
ko vėl kas nors jį pakeldavo. 
Bet per paskutinius porą metų 
nuosavybės klausimas taip pri
brendo, kad tapo išrinkta komi
sija, kuri buvo jau apėjusi že
mės sklypą del piknikų ir kitų 
vasarinių patogumų. Kuopos su
sirinkimui gerai išdiskusavus, 
pasirodė, kad įsigijimas žemės 
sklypo atokiau nuo miesto ne
duos užtektinai naudos nei eko
nominiu nei kultūriniu atžvilgiu. 
Tad minima komisija visu rū
pestingumu metėsi ieškoti pirk
ti namą. Namas tapo surastas 
ir vienbalsiai kuopos susirinki
me buvo padarytas tarimas nu
pirkti.

Persikraustymas į Nuosavą 
Namą

Nuo pirmos dienos rugsėjo 
tapo pradėta kurtis nuosavoje 
draugijos pastogėje. Nekurie 
draugijos nariai su namo pirki
mo komisijos nariais nuo pirmos 
dienos parodė didelį nuoširdumą 
ir pasiryžimą nupirktą namą pa
gerinti, pagražinti, kad kiekvie
nas draugijos narys, ar simpati- 
kas užėjęs į lietuvių kultūrinį 
lizdą jaustųsi kaip namie. Per 
pereitas dvi savaites kaip kurie 
nespėję pareiti iš kasdieninio 
darbo tuojau vyko į namą ir 
tenai darbavosi iki vėlyvai nak
čiai. O darbo buvo užtektinai! 
Taipgi jo nestokuos ir ateityje. 
Todėl kiekvieno draugijos nario 
ar narės pareiga ne tik užeiti į 
nuosavą pąstogę, bet kartu ir 
prisidėti kas kuo gali: pinigine 
auka, darbu, ar kokiuo daiktu, 
kad tą namą padarius patogiu ir 
naudingu visokiam lietuvių kul
tūriniam veikimui.

Namo Įkurtuvių Balius

Pereitą šeštadienį, rugsėjo 14 
d. buvo surengtas draugijos na- 
mo įkurtuvių balius. Minimos 
įkurtuvės buvo labai pasekmin
gos ir reikšmingos draugijos is
torijoj. ‘

Per ištisas dvi savaites prieš 
balių diena dienon: vyrai dirbo 
stalus, valė, taisė; moterys ir 
merginos gamino valgius, puošė 
svetainę; dar kitos moterys rin
ko pinigus įsigijimui indų. Ir 
štai to viso sunkaus ir garbingo 
darbo rezultatai:

šeštadienio vakare svetainė 
gražiai papuošta, ilgi stalai su 
180 vietų apsėsti draugijos na
rių ir simpatikų, dar keli desėt- 
kai stovi be vietų, laukia kada 
galės užimti vietas. Sakau, tos 
mūsų šeimininkės, tai tikrai ver
tos didelės pagarbos. Tik reikia 
pamąnyti! Pagaminti valgyti del 
apie 250 žmonių, tai reikėjo ir 
padirbėti.

Kada publika užkando gar
džiai pagamintos įvairios mėsos 
su prismokais, keksų ir pyragai
čių ir užgėrė saldžios kavos 
(stipresnių gėrimų, prisilaikant 
įstatymų, negalima vartoti), Na
mo Pirkimo Komisija atsikreipė 
į baliaus dalyvius padengti va
karienės išlaidas ir paremti na
mo pirkimą. Dalyvavusieji įver
tindami šeimininkių pasidarbavi
mą ir nuosavo namo reikalingu
mą labai gausiai pasirodė su pa
rama. Su sveikinimais ir auko
mis sukėlė apie $280.00.

Paskiau tęsėsi šokiai ir nuošir
dūs pasikalbėjimai, kurie dau
giausia sukėsi nupirkto namo 
klausimu. Vieni džiaugėsi turė
dami nuosavą pastogę, kiti mie- 
ravo, planavo, kaip jį pagerinti, 
praplėsti ir geriau sutvarkyti. 

terų Draugijos pirma kuopa tu
rėjo pirmą susirinkimą nuosa
vam name. Išskyrus ligonių 
klausimą diskusijos daugiausia 
ėjo apie nupirkto namo reikalus.

Be kitų rinktų komisijų, viena 
reikia paminėti, tai Meno Komi
sija, į kurią tapo išrinkti patyrę 
ir sugabūs menininkai. Pirma 
kuopa turėdama nuosavą namą 
ir plačią menininkų komisiją, ga
lės išvystyti platų veikimą meno 
srityje.

Kita vėl sudaranti didelės 
reikšmės išrinkta, tai Moterų 
Komisija, kurios pasiėmė savo 
globon name esančią virtuvę su 
visu joje esančiu inventorium. 
Minima komisija turėdama atsi
davusių draugijos draugių ir vir
tuvę, manoma, galės dažniau su
rengti įvairius balius su užkan
džiais ir kitais pamarginimais.

Dar vienas svarbus nutarimas 
padarytas, tai perkėlimas kuo
pos .knygyno į nuosavą namą, 
kur kiekvienas užėjęs galės gauti 
pasiskaityti įvairių knygų ir 
plėsti savo žinojimą.

i Visi Kviečiami Užeiti
Kiekvienas vakaras nemažas 

skaičius lietuvių praleidžia laiką 
lietuvių užeigoj — 160 Clare
mont St., bet būtų geriau, kad 
dar,daugiau lankytųsi. Kiekvie
nam lietuviui yra proga užeiti, 
sueiti su pažįstamais, pasikalbė
ti, pažaisti šachmatais, šaškomis 
ir kitais žaislais.

Kuopos Korespond.

Iš Administracijos
Šiomis dienomis administraci

ja gavo geroką skaičių prenume
ratų atnaujinimų, o tarp jų ir 
laikraščiui aukų.

Drg. J. Morkūnas, McKenzie 
Island, Ont., prisiuntė visą de
šimkę, iš kurios $6.00 paskyrė 
savo prenumeratos atnaujinimui, 
$3.50 už laikraščio siuntimą Lie
tuvon ir 50 cnt. laikraščiui au
kų.

Drg. J. Kopūstas, Shuler, Al
ta., atsinaujindamas savo prenu
meratą metams prisiuntė ir vieną 
naują skaitytoją.

Drg. A. Janušis, Montreal, 
Que., atsinaujindamas savo pre
numeratą per drg. K. K. paklo
jo penkinę jam pareikšdamas: 
“Aš jaučiu, kaip sunku šiuo lai
ku laikraščiui išsilaikyti, todėl 
pasiųsk visą penkinę — tris už 
prenumeratos atnaujinimą ir du 
aukų.”

Tai pavyzdingas draugų atsi- 
nešimas linkui Liaudies Balso. 
Jie rūpinasi ne tik savo prenu
meratos atnaujinimu, bet ir nau
jų skaitytojų gavimu, bei sutei
kimu laikraščiui aukų. Draugas 
Janušis pasakė teisybę. Darbi
ninkiškam laikraščiui visados 
sunku verstis, o ypatingai šiuo 
neramumų laiku ekonominė pa
dėtis dar labiau sunkėja, nes 
laikraščiai netenka daug kitokių 
pajamų. Tas pats ir su Liaudies 
Balsu.

Į tai turėtų atkreipti kiekvie
nas skaitytojas savo dėmesį ir

Daktaras H. Rosenf eld’as

1)0. 1000
1)0. 2500

Valandos: 4 — 5 po plet 
ir sulig susitarimo

Skaitlingų ir gerai paruoštų 
ekspedicijų didžiulis, nenuilsta
mas darbas, atliktas per pasku
tiniuosius du penkmečius, pakei
tė visiems žinomus ir, rodos, ne
pajudinamus Sovietų Sąjungos 
vietovių bruožus.

Tolimuose Sibiro šiaurės ry
tuose padaryta didžiulių upių 
sistemų nuotraukos ir tyrinėji
mai. Tos upės ligi šiol buvo tik 
bendrais bruožais atžymėtos 
XVIII ir XIX amžiaus geogra
fijos žemėlapiuose.

Turintiems prietaisus, kurie 
leido patirti tikslaus laiko signa
lus ir tuo pačiu sužinoti ilgumą 
įvairumus, tyrinėtojams pavyko 
įnešti šion mokslo sritin eilę es
minių pataisų.

Sibiro upių tyrinėjimai parodė, 
kad jų tėkmės daugelyje ilgio 
vietų netiksliai atžymėtos žemė
lapiuose ir kai kur apsirikta vi
sais 200 kilometrų.

Labai daug padaryta Vidurio 
Azijos geografinių tyrinėjimų 
srityje. Štai kad ir Pamyro kal- 
nų aukštumų tyrinėjimas. Ne
paisant sunkiausių darbo sąly
gų, ten pavyko gana apčiuopia
mai ištirti sudėtingą kalnų kraš
tą, išraižytą tarpekliais, bedug
nėmis ir nusėtą milžiniškais le
dynais slėniuose. Vieno tokio le
dyno ilgis, be abejojimo didžiau
sio pasauly — Feldčenko ledyno 
— apie 80 kilometrų. Visa ši kal
nų sritis anksčiau buvo visai ne
pažįstama.

stoti laikraščiui talkon. Stoti tal
kon visais būdais: ieškant nau
jų skaitytojų, raginant savo kai
myną atsinaujinti pasibaigusią 
prenumeratą ir t.t. O ypatingai 
visi skaitytojai prašomi pasi
stengti atsinąujinti savo prenu
meratas, nelaukiant paraginimų.

Liaudies Balsui pradėjus eiti 
savaitiniu, visiems skaitytojams, 
kurių prenumeratos atnaujintos 
iš kalno, numeriai jau nebetinka. 
Juos visus prisieis pakeisti. Tas 
bus laikui bėgant padaryta, iš 
karto tą darbą atlikti nėra įma
noma. Bet darant pakeitimus nu
merių sistema bus atmesta. Vie
toj numerių bus žymima data, 
ligi kol prenumerata apmokėta.

Tikimės, kad tokia sistema 
bus geriau skaitytojams supran
tama. Dėl numerių daugelis 
skaitytojų nusiskųsdavo, kad 
jiems nesuprantama ir neaišku 
kada jų prenumerata baigiasi. 
Dabar tą neaiškumą likviduoja
me. Spausdinant naujus adre
sus, visiems, kurie paskutiniu 
laiku atsinaujino bei adresų pa
keitimą pridavė, jau numeriai 
panaikinti ir vietoj jų stovi da
tos pažymėjimas jki kol jų pre
numerata apmokėta, tai yra, ka
da ji pasibaigia. Visiems atsinau
jinantiems numeriai bus panai
kinti, o vietoj jų statoma data. 
Taip laipsniškai bus einama prie 
visų numerių panaikinimo.

L. B. Administr.

Per paskutiniuosius metus Al
tajų pavyko gana smulkiai ištir
ti ir surasti dvidešimt septynis 
naujus ledynus ir du didžiulius 
ežerus.

Milžiniškas kelių statybos dar
bas Pamyre visiškai pakeitė šį 
žemės plotą. Tiek geologų ty
rinėjimai, tiek geografų ekspe
dicijos nemažai prisidėjo prie 
Pamyro gamtos pažinimo.

Geografiniu požiūriu seniau
sioje srityje — Uralu kalnų vir
tinėj — taip pat atlikta nemaža 
geografinių tyrinėjimų ir, tarp 
kitko, įrodyta, jog šiaurės Urale 
esama taip pat, tegu ir nedidelių, 
ledynų, teikiančių įdomių klima
to patirčiai nurodymų.

Šiaurės jūrų kelio atidarymas 
iš Atlanto į Ramųjį vandenyną 
buvo pasiektas po ilgų geografi
nių ir hidrografinių darbų, toli 
gražu dar nebaigtų.

Visa šiaurinė Sibiro pakrantė, 
nuo Jamalos iki Kalmos upės, 
pirmąkart buvo atžymėta žemė
lapiuose po didžiosios šiaurės 
ekspedicijos 1733-1743 metais, o 
paskui net šimto metų būvyje 
šis geografų darbas nebuvo pa
kartotas ar 'pakoreguotas.

Tokiu būdu pradedant 1936 
m. išnyko paskutinės šiaurės Si
biro dalies baltos dėmės, palik
tos žemėlapiuose po Didžiosios 
Šiaurės ekspedicijos.

Dabar visa Sovietų Sąjungos 
šiaurė, su jos jūromis, ištyrinė
ta bendrais bruožais ir nesenai 
patiektuose žemėlapiuose, gali
ma sakyti, jau visai tiksliai at
žymėtos upės, kalnai, jūros ir 
ištisos sritys. _

Tą patį galime pasakyti ne tik 
apie tolimąją Sąjungos šiaurę, 
bet ir apie Kaspijos jūros pak
raščius, apie Juodąją jūrą ir 
Šiaurės Ledinuotąjį vandenyną.

Įvairiausios ir skirtingiausios 
mokslo ekspedicijos kasmet dir
bančios visose Sovietų Sąjungos 
dalyse, pasiekiančios net tobu
liausius jos užkampius, patiekia 
vis naujų ir naujų geografinių 
žinių, kurios vis daugiau ir reikš
mingiau pakeičia SSSR pavir
šiaus geografiją.

SŪNŲ ir DUKTERŲ DRAUGIJOS PIRMA KUOPA 
Rengia

Fruktų Balių 
šeštadienį, Rugsėjo (September) 21 d 

160 CLAREMONT ST. 
Nuosavam Name

I

Visą laiką tęsis lietuviški ir angliški
!

griežiant gerai muzikai.
Visi kviečiami atsilankyti ir smagiai praleisti vakarą.
Pradžia 8 vai. vak. Nesivėluokite!

Parengimų Komisija

Tel. WA. 8824 — EL. 5016
BOYSACH & BOYKACH 

Real -Estate Agentai
Parduodame Ir ISrenduojarne namus ir farmas. ISkolektuojame rendaa. 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

188 GOREVALE AVĖ. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

Tel. WA. 5370

Harry R, Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO
------------------------------- -------------------------------------------------

JONAS GARLIAUSKAS

Lietuviška Valgykla
(Pertvarkyta valgykla ir naujas savininkas)

668 QUEEN ST. WEST-------------------- TORONTO
Skaniai pagaminti lietuviški ir angliški valgiai; nakvynė die- • 

nai, savaitei ir mėnesiams; ir kiti patarnavimai 
del lietuvių svečių..

SOVIETUOSE DIDELIS SUSI
DOMĖJIMAS LIETUVIŲ 

LITERATŪRA
Maskva. — Lietuvos Tarybų 

Socialistinės Respublikos įsijun
gimo į Sovietų Sąjungą dienai 
“Gostilizdat” išleido Liudos Gi
ros eilėraščių rinkinį, redaguotą 
Leviko. Rinkinio tiražas yra 
5,000 egzempliorių. Atskiru lei
diniu taip pat išleista Salomėjos 
Neries “Poema apie Staliną.” 
“Literaturnaja Gazieta” paskuti
niame numeryje paskirta išimti
nai daug vietos lietuvių ir kitų 
naujai į Sovietų Sąjungą įstoju
sių respublikų literatūroms.

Iš lietuvių rašytojų laikrašty
je išspausdinta Salomėjos Ne
ries “Poema apie Staliną.” Justo 
Paleckio, Liudos Giros, K. Kor
sako, A. Venclovos ir P. Cvirkos 
straipsniai bei atsiliepimai. Lie
tuvių literatūrai Sovietų litera
tūriniai sluoksniai ir spauda ro
do ypatingą dėmesį.

Montreal, Que
1

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.
a

Tel. CResoent 4334

Tel. PL. 9659 Gw. DO. 5947 
Advokatas

J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviukai

Atlieku visus teismų p&tamavl- X 
mus, parūpinu pilietybei doku- -T 
mentus, Įgaliojimus, morgiCius į 
Ir kt. J
20 8L .James 8t. E. Knmb. 26 f 

MONTREAL, QUE. X

DANTŲ GYDYTOJA 
Kalba Lietuviškai

Valandos: 10—12 va*, ryto, 2—6 vai. p.p. ir 7—9 vai. vak.
5136 PARK AVE. ------------ MONTREAL, QUE.

sSI

TeL: LA. 4441

ĮĮJ *2*^

■ **;■' -/ W&w
# /
r / j • wWa•

J
toji

Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 
KALBA LIETUVIŠKAI

Valandos: 2—4 vai. po plet, 7—8 vai. vak. Ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

6


	1940-09-20-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1940-09-20-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1940-09-20-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1940-09-20-LIAUDIES-BALSAS-0004
	1940-09-20-LIAUDIES-BALSAS-0005
	1940-09-20-LIAUDIES-BALSAS-0006

